
  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při   
práci na staveništi 

 

 

 

Plá  ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti je zpra ová  pro projektovou 
dokumentaci stavby: 

 

„REALI)ACE ÚSPOR ENERGIE – AREÁL NPK, a.s., 
BUDOVA X – AMBULANCE A VYŠETŘOVNY  

V CHRUDIMI“ 
 

 

 

 

Projektant:  
KANIA a.s., Špálova / ,   Ostrava - Přívoz  
 

 

 

Zadavatel stavby: 
PARDUBICKÝ KRAJ, KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ , 532 11 PARDUBICE  

 

 

 

Plá  BO)P zpracoval:        

I g. Ro a  Koželuha 

od or ě způso ilá oso a- koordi átor ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti, 
osvědče í č.:  

 

 

 

 

 

 

Datum:  18. 2. 2016 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

1. Struč ý popis provádě ý h stave í h pra í v rá i před ět é stav  

 

Stávají í o jekt X Chrudi ské e o i e v součas osti slouží jako lékařské a ula e a 
v šetřov . 
Řeše á část o jektu á dálku jed é fasád  ,   a dálku druhé fasád  ,  . O jekt 

á  adze í podlaží a je částeč ě podsklepe ý. Ko strukč í výška je a. ,  . Je zde 
provede a jed oplášťová provětráva á plo há stře ha. 
 

Při realiza i je ut é počítat s oura í i pra e i v tomto rozsahu: 

 Budou odstra ě  stávají í oke í výpl ě v 1NP a NP. Jed á se o ok a s dřevě ý  
rá e  a dojitý  zaskle í . Ok a ají dvě varia t  žaluzií, uď jsou kotve  a 
i teriérové části rá u křídel, e o jdou i stalová  ezi skl . V ourá í pro ěh e i u 
otvoru tvoře ého skle ě ý i tvarovka i v 1NP.  

 Při ourá í oke í h výpl í i vestor požaduje odstra it dřevě é kr í lišt  zá lo ových 

gar ýží 
 Z fasád  udou odstra ě  veškeré kr í větra í řížk   
 Z fasád  ude rov ěž odstra ě  o elový že řík, slouží í k o sluze plo hé stře h  

avazují ího o jektu G.  
 Velký zásah do původ ího řeše í pro ěh e a stávají í plo hé střeše. )de ude 

odstra ě  stávají í střeš í plášť až a os ou strop í ko struk i ŽB pa el .  
 Odstra ě o ude ople hová í atik  a řeše ý h o jekte h, ople hová í el. rozvod ý h 

skří í a ople hová í stávají í h parapetu. 
 Odstra ě o ude i stávají í vede í leskosvodu v ístě plo hé stře h  včet ě jí a í h 

t čí a svislý h částí a fasádě. 
 Bude odstra ě  původ í para oli ký eto ový světlík se skle ě ý i kruhový i 

výpl ě i. Světlík á prů ěr   a výšku zao le é části a  . 
 V)T jed otk  a a té a jsou u ístě  každá a  díl í h eto ové dlaž  o roz ěru a 

* *  . T to díl e udou odstra ě .  
 

Při realiza i dojde ke stave í  úpravá  v to to rozsahu:  
 Bude provede o ové ko takt í zateple í fasád  v rozsahu řeše ého o jektu včet ě 

sa a e stávají í fasád . 
 Bude provede a vý ě a oke í h výpl í. 
 Pro ěh e ko plet í vý ě a e os é části střeš ího pláště včet ě přísluš ého 

ople hová í souvisejí í h prvků atika, větra í potru í, atd…   
 V)T jed otk  udou u ístě  a ové podpůr é ko struk e.  
 V)T jed otk  a slu ola  a fasádě udou de o tová  a zpět ě o tová . 
 Oprava stávají ího leskosvodu.  
 Osaze í ového střeš ího světlíku. 
 Mo táž větra í h řížek a fasádě. 
 Mo táž kle pířský h výro ků a fasádě ople hová í oke í h parapetů, ople hová í 

zateple í u atik  
 

Podro ější popis je o saže  v projektové doku e ta i stav y. 
 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

. Legislativ í požadavk  a plá  

Účele  Plá u ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti pro projektovou 
dokumentaci stavby je sta ovit základ í pravidla a principy k zajiště í adekvát í úrov ě 

ezpeč osti a o hra  zdraví pří prá i a stave išti. 
  

Hlav í  íle  plá u je zej é a: 

zajistit realiza i stav  zej é a v souladu s: 

         - ). Č. /  S . záko  ze d e . Květ a , který  se upravují další 
požadavk  ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i v pra ov ěpráv í h vztazí h a o 
zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při či osti e o posk tová í služe  i o 
pra ov ěpráv í vztah  záko  o zajiště í další h pod í ek ezpeč osti a o hra  
zdraví při prá i   

 

                - NV.Č. /  S ., Naříze í vlád  ze d e . prosi e  o ližší h 
i i ál í h požadav í h a ezpeč ost a o hra u zdraví při prá i a stave išti 

 

                 - v hláška /  S . )e d e . prosi e , kterou se ě í v hláška č. 
/  S ., kterou se sta oví pod í k  k zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a 

ezpeč osti provozu při svislé dopravě a hůzi               
 

                 - NV. Č. /  S . o ližší h požadav í h a ezpeč ost a o hra u zdraví při 
prá i a pra oviští h s e ezpečí  pádu z výšk  e o do hlou k . 
 

                 - NV č. /  S . řeší í o hra u zdraví při prá i  

 přispět k preve i rizik a stav ě, 

 sta ovit základ í povi osti zadavatele, ge erál ího dodavatele stav  a přísluš ý h 
zhotovitelů v o lasti BO)P a stave išti, 

 sta ovit základ í pri ip  koordi a e BO)P při realiza i stav , 

 sta ovit pravidla ko trol í či osti v o lasti BO)P při realiza i stav . 
 

Před ěte  tohoto plá u je zej é a uvést základ í pravidla k zajiště í BO)P v jed otlivý h 
o laste h. Plá  e ahrazuje další povi osti za ěst avatelů v o lasti BO)P pl ou í 
s přísluš ý h práv í h a ostat í h předpisů.  
 

)a provozu stav  při výstav ě je povi ost provozovatele zadavatele stav  a zhotovitele 

stav  stav u zajistit te h i k  i orga izač ě  tak, a  edošlo k ohrože í zdraví a životu 
oso , které se s vědo í  zdržují a pra ovišti, stav ě a stave išti. 
 

Plá  ezpeč osti je zpra ová  v souladu se záko e  č. /  S ., o zajiště í další h 
pod í ek ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a avazují í h práv í h a ostat í h 
předpisů. 
)adavatel stav  je povi e  zajistit si koordi átora BO)P a základě záko a č. /  

Sb. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

3. Sez a  práv í h předpisů k zajiště í ezpeč osti a ochrany zdraví při prá i 
vztahují í h se k výstav ě před ět é stav  

 záko  č. /  S . – stave í záko  v plat é  z ě í  

 záko  č. /  S ., záko ík prá e, část pátá, hlava I. a II v plat é  z ě í  

 záko  č. /  S . v plat é  z ě í , který  se upravují další požadavk  

ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i v pra ov ěpráv í h vztazí h a o zajiště í 
ezpeč osti a o hra  zdraví při či osti e o posk tová í služe  i o 

pra ov ěpráv í vztah  záko  o zajiště í další h pod í ek ezpeč osti a o hra y 

zdraví při prá i  

 záko  č. /  S . o stát í  od or é  dozoru ad ezpeč ostí prá e 

 záko  č. /  S . v plat é  z ě í  - o o hra ě veřej ého zdraví 
 aříze í vlád  č. /  S ., o ližší h požadav í h a ezpeč ost a o hra u zdraví 

při prá i a pra ovišti s e ezpečí  pádu z výšk  e o do hloubky, 

 aříze í vlád  č. /  S ., o podro ější h požadav í h a pra oviště a pra ov í 
prostředí, aříze í vlád  č. /  S . o ližší h i i ál í h požadav í h a 

ezpeč ost a o hra u zdraví při prá i a stave iští h 

 aříze í vlád  č. /  S ., který  se sta oví ližší požadavk  a ezpeč ý provoz 
a používá í strojů, te h i ký h zaříze í, přístrojů a ářadí, 

 aříze í vlád  č. /  S ., který  se sta oví způso  orga iza e prá e a 

pra ov í h postupů, které je za ěst avatel povi e  zajistit při provozová í dopravy 

doprav í i prostředk , 
 aříze í vlád  č. /  S . v plat é  z ě í , který  se sta oví vzhled a u ístě í 

ezpeč ost í h z aček a zavede í sig álů, 
 aříze í vlád  č. /  S ., který  se sta oví pod í k  o hra  zdraví při prá i 
 v hláška č. /  S . o te h i ký h požadav í h a stav  

 v hláška č. /  S . v plat é  z ě í , kterou se sta oví základ í požadavk  k 
zajiště í ezpeč osti prá e a te h i ký h zaříze í 

 aříze í vlád  č. /  S . který  se sta oví rozsah a ližší pod í k  posk tová í 
oso í h o hra ý h pra ov í h prostředků, í h, čisti í h a dezi fekč í h 
prostředků 

 v hláška č. /  S . – o kvalifika i o sluh stave í h strojů 

 v hláška č. /  S . – kterou se určují v hraze á tlaková zaříze í a sta oví 
ěkteré pod í k  k zajiště í jeji h ezpeč osti – při používá í p eu ati ký h 
ástrojů v plat é  z ě í , 

 v hláška č. /  S . – kterou se určují v hraze á zdviha í zaříze í a sta oví 
ěkteré pod í k  k zajiště í jeji h ezpeč osti používá í v plat é  z ě í , 

 v hláška č. /  o sta ove í v hraze ý h elektri ký h te h i ký h zaříze í, jeji h 
zařaze í do tříd a skupi  a o ližší h pod í ká h jeji h ezpeč osti v hláška o 
v hraze ý h elektri ký h te h i ký h zaříze í h , 

 v hláška č. /  S ., kterou se určují v hraze á pl ová zaříze í a sta oví ěkteré 
pod í k  k zajiště í jeji h ezpeč osti, ve z ě í pozdější h předpisů, 

 v hláška č. /  S . o te h i ký h pod í ká h požár í o hra  stave  

 v hláška č. /  S ., kterou se sta oví pod í k  požár í ezpeč osti při 
svařová í a ahřívá í živi  v tav ý h ádo á h. 

 v hláška č. /  S . o od or é způso ilosti v elektrote h i e, ve z ě í pozdější h 
předpisů. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

4. Prá e a či osti v stavují í za ěst a e ohrože í života e o poškoze í 
zdraví a stave išti dle příloh  č.  aříze í vlád  č. /  S . 
 

Dle příloh  č.  aříze í vlád  č. /  S . udou realizová  prá e pod od : 
 

. Prá e v ko áva é v o hra ý h pás e h e ergeti ký h vede í popřípadě zaříze í 
te h i kého v ave í. 
 

Jed á se o prá e v stavují í f zi kou oso u zvýše é u ohrože í života e o poškoze í 
zdraví, při jeji hž provádě í vz iká povi ost zpra ovat plá . 

 

 

5. Postup  a opatře í, orga izač í a časová opatře í k zajiště í BO)P stav , 
základ í požadavk  a zajiště í stave iště, která je ut é přij out a 
dodržovat po do u trvá í stav  

 

ORGANI)AČNÍ A ČASOVÁ OPATŘENÍ: 
GENERÁLNÍ DODAVATEL stav  zajistí a orga izuje zej é a:  

 ohraze í e o ji é za ezpeče í proti vstupu epovola ý h f zi ký h oso  
na stave iště v souladu s usta ove í  příloh  č.  zvlášt ího práv ího předpisu1 

u ístě í stave iště, dostup ost, sta ove í ko u ika í pro poh  oso , strojů a 
ji ý h zaříze í souvisejí í h se stav ou ,  

                                                            Ter í : před zaháje í  stav  etap stav  

                                                                       )odpovídá: stav  vedou í 

 u ístě í doprav ího z ače í stav  v souladu se s hvále ý  doprav í  z ače í  
stavby,  

                                                              Ter í : před zaháje í  stav  etap stav  

                                                              )odpovídá: stav vedou í 

 ko trolu fu kč osti a úpl osti doprav ího z ače í a z ače í BO)P stav  

                                                              Ter í :   de ě   
                                                                         )odpovídá: stav vedou í 

 uspořádá í stave iště podle PD stav , případ ě odsouhlase é z ě  

 oz ače í hra i e stave iště ezpeč ost í i z ačka i. )ákaz vstupu epovola ý  
oso á “   

                                                    Ter í : před zaháje í  stav  

                                                    )odpovídá: ge erál í dodavatel stav  

 provádě í prokazatel ý h ko trol za ezpeče í hra i  stave iště i . v periodě 
1 x týd ě 

                                                    Ter í : i .   týd ě 

                                                    )odpovídá: ge erál í dodavatel stav  

 před háze í riziků : 
                                                           
1 Naříze í vlád  č. /  S .; aříze í vlád  č. /  S .; v hláška č. 398/2009 Sb. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 vzáje ého půso e í či ostí provádě ý h a stave išti e o v jeho lízkosti, 

    vzáje ého půso e í pra í a či ostí stav  s avazují í i stav a i 

                                                               Ter í : trvale po do u stav  

                                                                          )odpovídá: ge erál í dodavatel stav  

 ezpeč ý stav pra ovišť po elou do u trvá í stav , 

 vede í evide e příto osti za ěst a ů a další h f zi ký h oso  a stave išti 
vlast í h za ěst a ů a za ěst a ů zhotovitelů, jeji hž sez a  u l předá , 

 ko u ika i a spoluprá i s koordi átore  BO)P stav  a ko krét í i 
ezpeč ost í i te h ik  oso  od or ě způso ilé v preve i rizik  jed otlivý h 

za ěst avatelů. 

 )hotovitel stav  v to to plá u je za zhotovitele stav  považová  zhotovitel 
stav  dle §  stave ího záko a , projed á s každý  zhotovitele  a 
prokazatel ě u předá aktualizova ý a s další i zhotoviteli projed a ý plá  

ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti, a to před zaháje í  pra í ji i 
v ko áva ý i. O každé z ě ě plá u udou zhotovitelé i for ová í hlav í  
zhotovitele  a koordi átore  ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti 
dále je  „koordi átor“  for ou záz a u koordi átora. 

 Každý zhotovitel ude s luv ě zavázá  i for ovat zhotovitele stav  a 
koordi átora BO)P a stave išti o vše h okol oste h z e ožňují í h dodrže í 
plá u. )hotovitel stav  ude společ ě s koordi átore  provádět ko trol  
dodržová í plá u a před ástupe  každého zhotovitele a pra oviště 
stav vedou í zko troluje, zda je pra oviště v ave o v souladu s plá e , a  

ohla ýt či ost astupují ího zhotovitele provádě a ezpeč ě. V případě, že 
zhotovitel stav  zjistí porušová í plá u BO)P a stave išti který koliv 
zhotovitele , oz á í to eprodle ě koordi átorovi BO)P a stave išti a avrh e 
potře é opatře í vedou í k ápravě. 

 Stav vedou í ude od or ě způso ilý podle záko a č. /  S ., ve z ě í 
pozdější h předpisů, pro od or é vede í provádě í stav  e o její z ě  
autorizova ý i že ýr e o autorizova ý te h ik . Jeho úkole  ude rov ěž zajistit, 

a  každá oso a podílejí í se a stav ě splňovala od or ou způso ilost pro prá e, 
které v ko ává o téři a o sluh  v hraze ý h te h i ký h zaříze í . Od or ou 
způso ilost udou splňovat také svářeči v souladu s požadavke  v hlášk  č. 
87/2000 Sb., 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

ZHOTOVITELÉ PRACÍ  
)hotovitelé půso í í a stave išti ge erál í dodavatel, su dodavatelé  jsou povinni zajistit 

zej é a: 

 udržová í pořádku a čistot  a stave išti, 

 dodržovat uspořádá í stave iště podle přísluš é a plat é PD stav  u ístě í 
stave iště, dostup ost, sta ove í ko u ika í pro poh  oso , strojů a ji ý h 
zaříze í souvisejí í h se stav ou apod.), 

 pl ě í požadavků BO)P při a ipula i s ateriále  ruč í, stroj í , 

 před háze í zdravot í  riziků  při prá i s ře e , 

 spl ě í požadavků a od or ou způso ilost f zi ký h oso  ko ají í h prá e 
na stave išti, 

 urče í a úpravu plo h pro usklad ě í, včet ě požadavků a usklad ě í 
e ezpeč ý h látek, přípravků a ateriálů, 

 spl ě í pod í ek pro odstraňová í a odvoz e ezpeč ý h odpadů, 

 uskladňová í, a ipula e, odstraňová í a odvoz odpadu a z tků ateriálů, 

 přizpůso ová í času potře ého a jed otlivé prá e e o jeji h etap  
podle skuteč ého postupu pra í a s důraze  a zajiště í BO)P a v souči osti 
s ge erál í  dodavatele  stav , 

 před háze í ohrože í života a zdraví f zi ký h oso , které se s vědo í  
za ěst avatele ohou zdržovat a stave išti, 

 před háze í riziků : 
 vzáje ého půso e í či ostí provádě ý h a stave išti e o v jeho lízkosti, 

vzáje ého půso e í pra í a či ostí stav  s avazují í i stav a i  
                                                                      Ter í : trvale po do u stavby 

                                                                                 )odpovídá: zhotovitel pra í 

 vede í evide e příto osti za ěst a ů a další h f zi ký h oso  a stave išti 
vlast í h za ěst a ů , 

 přijetí odpovídají í h opatře í k zajiště í BO)P, pokud udou a stave išti 
v ko ává  prá e a či osti v stavují í za ěst a e ohrože í života e o 
poškoze í zdraví2, 

 zpra ová í te h ologi kého postupu pro v ko ává í oura í h pra í, pra í ve 
výšká h apod. 

 

 

 

 

                                                           
2 Příloha č.  ař. vl. č. /  S ., o ližší h i i ál í h požadav í h a ezpeč ost a o hra u zdraví při prá i a 
stave iští h 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

                                           

5.1 POSTUPY A OPATŘENÍ 
 

  zajiště í ezpeč ého ohraze í a oz ače í prostoru stave iště a jeho zaříze í po elou 
dobu stavby 

  zajiště í ezpeč osti pěšího provozu po elou do u realiza e apř. ezpeč é překr tí 
vstupů do o jektu, apod.) 

  zajiště í ezpeč osti pěšího provozu for ou jed oz ač é a zřetel é aviga e pěší h 
apř. ukazatele a avigač í ta ule, a i hž udou uvede  srozu itel é i for a e pro 

pěší  - ta ule a aviga e usí ýt hrá ě  před povětr ost í i vliv  tak, a  údaje a 

i h uvede é zůstal  čitel é po elou do u výstav ; větší h roz ěrový h for átů tak, 
a  l  viditel é a zřetel é z potře é vzdále osti; eustále aktualizová   

  zajiště í ezpeč ého přístupu a příjezdu k jed otlivý  o jektů  přilehlý h k ístu 
staveniště, a to do vše h přilehlý h provozů a v hodů po celou dobu realizace  

  za ezpeče í přístupu a příjezdu ke sta oviští  ko tej erů - ádo  a ko u ál í odpad; 
  Stej opis oz á e í o zaháje í pra í ude v věše  a viditel é  ístě po celou dobu 

provádě í stav  až do uko če í pra í a předá í stav  stave íkovi k užívá í. 
  Oz ače í stave iště - před zaháje í  realiza e stav , ve s slu §  odst.  pís .   

záko a č. /  S ., stave í záko , tj. zřídí a v věsí zhotovitel na viditel é  ístě 
a začátku a a ko i stave iště elke  v i i ál í  počtu dvou kusů  i for ač í 

tabule s údaji: o povole í stav  stave í  povole í – č.j., datu  a  povolují í orgá , o 
ázvu stav , o ázvu provádějí í orga iza e, o ázvu i vestora, TDI a KBO)P a o ter í u 

doko če í stav ; ta ule usí ýt hrá ě a před povětr ost í i vliv  tak, a  údaje a 
í uvede é zůstal  čitel é po elou do u výstav  s po e há í  údajů uvede ý h výše 

do doby kolaudace stavby 

  dodržovat usta ove í §  Naříze í vlád  č. /  S ., o o hra ě zdraví před 
epříz ivý i úči k  hluku a vi ra í, ve z ě í pozdější h předpisů  

  )hotovitel stav  prostřed i tví  stav vedou ího zajistí a stave išti pořádek a čistotu 
v rozsahu potře é  pro zajiště í ezpeč osti vše h oso  a stav ě. )ej é a zajistí, a  
v případě epříz ivý h kli ati ký h pod í ek la zajiště a ezpeč á s hůd ost a 
sjízd ost ko u ika í apř. i ert í  pos pe  v zi í  o do í  a a  v ko u ika í h 

epřekážel  žád é před ět . Do tě hto ko u ika í e ude zasahovat žád ý ateriál. 
Zbytky stave í h ateriálů udou prů ěž ě odváže . 

  Materiál při ourá í ude eprodle ě odváže  do ko tej erů. Dílčí skladova í plochy pro 

pře hod é a krátkodo é skladová í ateriálu urče ého k oka žité u použití udou 
sta ove  operativ ě dle aktuál í situa e a stave išti v rá i koordi a e stav  tak, 
a  e rá il  ezpeč é u přístupu k jed otlivý  pra oviští . Materiál ude ukládá  

podle zásad o saže ý h v příloze č.  aříze í vlád  č. /  S . a doporuče í 
výro e. Mezi ateriál  usí ýt vžd  zajiště  prů hod  o šíř e ej é ě ,  . 

  Každý stroj, te h i ké zaříze í, přístroj a ářadí používa é a stave išti ude vybaveno 

provoz í doku e ta í. Stav vedou í ude a základě s luv í h vztahů opráv ě  
provádět ko trol  tě hto prostředků pro provádě í pra í, včet ě ko trol průvod í 
dokumentace a v souladu s touto doku e ta í. Ko trola ude provádě a zej é a při 

ástupu ového zhotovitele e o ji é oso  ve s slu §  záko a č. /  S .  a 
stave iště.  

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

  Veškerý odpad a stave išti ude třídě  a prů ěž ě likvidová . Skladova í prostory pro 

odpad, včet ě prostorů pro ko tej er , jsou v hraze  a dočas ě zpev ě ý h 
plo há h.  

  Na uzavře ou část stave iště ude zakázá  vstup izí h oso . Každá oso a vstupují í a 
stave iště proto usí ýt považová a za oso u, která se zdržuje a stave išti s vědo í  
jed otlivý h za ěst avatelů. Povi osti každého z vedou í h za ěst a ů kteréhokoliv 
zhotovitele ude sledovat výsk t izí h oso  a je u svěře é  úseku stav  a zajistit 
této oso ě ezpeč ý doprovod k zaříze í stave iště, kde izí oso u zko taktuje se 
stav vedou í . Stav vedou í poté zajistí pouče í této oso  v rozsahu potře é  pro 

zajiště í ezpeč osti prá e při spl ě í účelu ávštěv  této oso  a její v ave í 
potře ý i oso í i o hra ý i pra ov í i prostředk .  

  Veřej é prostor , ko u ika e, hod ík , vstup  do o jektů je prostore  se zvýše ou 
opatr ostí při provádě í pra í z důvodu poh u veřej osti. )hotovitel přij e prů ěž á 
opatře í při provádě í pra í tak, a  za ezil ohrože í – úrazu v tě hto prostore h. 

  Každý zhotovitel povede vlast í evide i příto osti vše h za ěst a ů a další h 
f zi ký h oso , včet ě v eze í jeji h práv ího postave í apř. za ěst a e , OSVČ  a 
části stave iště, která u la předá a a tuto evide i před ástupe  a stave iště a při 
každé z ě ě přiloží do stave ího de íku, a  po elou do u provádě í pra í l přes ý 
přehled o oso á h zdržují í h se a stave išti. Přito  je ut é vzít v úvahu, že OSVČ, 
která ikoho eza ěst ává, e á rozsah povi ostí sta ove ý h záko e  v rozsahu 

za ěst avatelů, e á vlast í pra oviště, ale je a pra ovišti zhotovitele – 

za ěst avatele, a jehož pra ovišti se poh uje. 
  Stave í de ík ude kd koliv k dispozi i a stav ě. 
  Koordi átor ude v prů ěhu stav  provádět ko trol  dodržová í plá u a předpisů k 

zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i, a to u vše h su jektů a stave išti. 
Veškeré edostatk , požadavk  a avrže á opatře í udou zaz a e ává  do 

ezpeč ost ího de íku, případ ě sa ostat ého záz a u koordi átora. V ě  budou 

rov ěž o saže  vše h  aktualiza e plá u. 
  Hlav í stave išt í rozvaděče udou apoje  a stávají í elektri ká rozvod á zaříze í. 

Budou se a házet vžd  v části stave iště, a které  udou provádě  prá e. Na hlav í 
elektrorozvaděč, udou apoje a vede í k podruž ý  rozvaděčů , které udou 

roz ísťová  prů ěž ě podle potře  a prů ěhu pra í tak, a  a každé části etap  
výstav  l alespoň jede  rozvaděč. ) tě hto rozvaděčů udou v vede  jed otlivé 
poh livé přívod  - prodlužova í šňůr , které e udou delší ež  . Vodiče spojují í 
jed otlivé rozvaděče udou hrá ě  polohou a udou hrá ě  proti pojezdu. S 

u ístě ím hlav ího el. rozvaděče bude sez á e  každý pra ov ík. 
  Rozvod elektro ude revidová  v elé  rozsahu, až po dílčí rozvaděče, z i hž už 

povedou pouze prodlužova í šňůr . 
  Pro ko trolu a údrž u el. zaříze í ude a stave išti urče a oso a s elektrotechnickou 

kvalifika í i . podle §  v hlášk  č. /  S .  

  S přes ý  u ístě í  hlav ího v pí ače udou prů ěž ě sez á e i vši h i za ěst a i 
stav  prostřed i tví  svý h za ěst avatelů, kteří i for a e o u ístě í v pí ače o drží 
od stav vedou ího. OSVČ udou i for ová í stej ě jako za ěst a i tí  zhotovitele , 
který si je a prá e ajal.  

  Veškerá svařová í a řezá í pla e e  i ruč í ruskou , a ipula i s otevře ý  oh ě  
lze provádět pouze v íste h, kde se e udou a házet hořlavé ateriál  ve vzdále osti 

i .   od da ého ísta. V případě, že toto e ude ož é dodržet, udou prá e 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

provádě  pouze a základě „Příkazu ke svařová í“, v da é  dle §  a §  v hlášk  č. 
87/2000 Sb. Opatře í sta ove á v to to příkazu je ut é považovat auto ati k  za 

aktualiza i tohoto plá u a jsou edíl ou součástí tohoto plá u. Tato opatře í usí 
sta ovit od or ě způso ilá oso a. 

  Po elou do u provádě í pra í je ut é dodržovat dále sta ove á opatře í tak, aby po 

elu do u ourá í a stav ě ový h ko struk í evz ikal  prostor  s e ezpečí  pádu z 
výšk , a iž  l  zajiště . Do jeji h zajiště í es í ýt prá e přeruše a. 

  Prá e a že ří í h je po elou do u provádě í pra í a stave išti zakázá a, s výji kou 
alířský h pra í ve vzdále osti větší ež   od oke , okrajů s hodišť a ji ý h okrajů, 

přes které je ož é přepad out, při ěře í, připojová í částí el. zaříze í ikoliv při 
atahová í vede í , kd  e í ut é se a že říku v klá ět imo jeho půdor s. Další 

prá e přípust é a že říku jsou v spe ifiková  dále. 
  Vši h i za ěst a i a stave išti udou používat o hra é přil  v tě hto případe h: 
○ a ipula e s ateriále  po o í zveda í h zaříze í v lízkosti za ěst a e e o ad í  

○ ruč í ourá í a třídě í v oura ého ateriálu 

○ poh  za ěst a e v prostore h, kde se v sk tují s íže é profil  pod ,   apř. a 
leše í h  

○ v íste h, kde se a ipuluje ruč ě s před ět  délk  ej é ě   e o ve výš enad 1,5 m 

○ při prá i ve výkopech o hlou e větší ež ,   

○ při pra í h ve výšká h při použití oso ího zajiště í 
○ ve vše h další h případe h, kd  ůže dojít k úderu do hlav  z důvodu pohybu v prostoru s 

překážka i e o v prostoru, kde elze v loučit pád před ětů z výšk  a kd  o této povinnosti 

rozhodl kterýkoliv za ěst avatel. 
 

Kro ě výše uvede ý h opatře í jsou pro provádě í jed otlivý h či ostí stanovena 

ásledují í opatře í v plývají í z předpokláda ý h rizik. (Bod 6. Postup  a opatře í k 
zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i při výstav ě požadova é práv í i předpis  a 
sta ove é a základě předpokláda ý h rizik) 

 

6. Postup  a opatře í k zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i při 
výstav ě požadova é práv í i předpis  a sta ove é a základě 
předpokláda ý h rizik 

Opatře í proti rizikový  faktorů  pra ov ího prostředí a pra ov í h pod í ek rozhod ý h 
pro kategoriza i pra í a pra ovišť podle v hlášk  č. /  S ., jsou v ko pete i každého 
za ěst avatele, který á právo je přij out v rozsahu dle svého uváže í, proto e ohou ýt 
v detaile h o sahe  tohoto plá u. 
 

6.1 PŘÍPRAVA STAVENIŠTĚ, SOUBĚH PRACÍ VÍCE )HOTOVITELŮ 

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat v důsledku: 
 zasaže í usazova ý i uňka i při a ipula i s i i 
 pád plotový h díl ů při jejich instalaci 

 poh u veřej osti 
 vzáje é ohrože í pra ov íků jed otlivý h zhotovitelů kříže í pra ov í či osti) 
 ohrože í pra ov íku při střetu stroje, vozidla a provozova é ko u ika i 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 

 Při vázá í a odvazová í stave išt í h u ěk a WC při a ipula i s nimi po o í jeřá u 
e ude vazač v stupovat a stře hu u ěk a vázá í provede ze že říku opře ého 

vedle oka, do ěhož ude váza í prostředek zavěše . Při zavěšová í e o odpojová í 
váza í h prostředků se es í v klá ět i o půdor s že říku. 

 Použit  udou řetězové váza í prostředk , které udou zaháče  v íste h urče ý h 
pro zavěše í u ěk a WC. 

 Pod zavěše ý i uňka i e o WC se ikdo e ude zdržovat a e ude se zdržovat a i 
v prostoru ohrože é  v případě uvol ě í váza ího prostředku a pádu přepravova ého 

ře e e. 
 Při a ipula í se stave išt í i uňka i udou váza í prostředk  připoje  a odepnuty 

z řetězového závěsu po o í že říku. Že řík usí ýt opře  o uňku o ej líže závěsu, 
a  se vazač ev klá ěl i o půdor s že říku. Povel jeřá íkovi je dá  až v do ě, kd  
jsou vše h  čt ři závěs  zaháknuty a že řík e í opře  o uňku. V žád é  případě 

es í vazač v stupovat a uňku. 
 Odvazová í plotový h dílů ude provede o až po úpl é  zajiště í sta ilit  každého 

plotového dílu. Pro a ipula i s i i udou použit  řetězové váza í prostředk  a 
plotové díl  udou zavěše  a íste h urče ý h jeji h výro e . 

 Při poh u, pře hodu, přejezdu oso , stroje e o zaříze í a provozova ou část 
komu ika e udou pra ov í i d át zvýše é opatr osti a případ ě zastavovat vozidla, 
řídit provoz. 

 Stav a ude a vše h vstupe h řád ě oz ače a zákaz vstupu epovola ý  oso á , 
pozor stave iště  a u výjezdu ze stav  ude oz ače a Pozor výjezd vozidel ze stav y 

a s íže a rychlost). 

 Při poh u oso  přes stav u ude přes ě v eze  zá radlí , o hra ou lištou  a 

oz ače  s ěr poh u  koridor. 
 Před započetí  pra ov í či osti usí ýt sta ove  har o ogra  pra í pro jed otlivé 

zhotovitele tak, a  edo házelo ke střetu a vzáje é u ohrože í. 
 Na stave išti, kde se v sk tují pra ov í i dvou a ví e zhotovitelů usí ýt v eze  

pra ov í prostor pro pra ov ík  každého zhotovitele tak, a  se vzáje ě 
eohrožovali. 

 Pra ov í i es í v házet a pra oviště druhého zhotovitele bez jeho souhlasu. 

 Pokud htějí pra ovat, v házet a jeho pra oviště usí se ahlásit vedou í u 
pra ov íkovi da ého zhotovitele. Te  je sez á í s rizik , které se a jeho pra ovišti 
v sk tují a vzáje ě se dohod ou a další  postupu pra í a odstra ě í vz iklý h rizik. 
Vši h i vedou í pra ov í i udou také o tě hto či oste h a rizi í h prokazatel ě 
i for ovat své pra ov ík . 

 Pokud e ohou ýt prá e dvou zhotovitelů ajed ou provede , vžd  á před ost 
ten, kterého je pra oviště. 

 Vše h  prá e a či osti, které se udou e o ohou křížit, usí ýt přede  
projed á  a ko trol í h d e h stav . 
 

 

 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

6.2 BOURACÍ PRÁCE 

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat v důsledku: 
 pádu z výšk  

 pádu před ětů a oura ý h ko struk í z výšk , zavale í 
 v soké praš osti 

 v soké hluč osti a vi ra í 
 pořezá í  
 zasaže í  očí úlo k  oura é ko struk e a pra he . 
 poh u veřej osti 

 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 

 před zaháje í  oura í h – de olič í h pra í v eze í ohrože ého prostoru 
vhod ý  způso e  a zajiště í proti vstupu epovola ý h oso . Dále rov ěž 

ezpeč ě zajistí vstup  do v oura ý h částí stav , jakož i a jed otlivá pra oviště a 
přij e ez t á opatře í k o hra ě veřej ého záj u, je ž  ohl ýt tě ito 
pra e i ohrože , 

 provádě í oura í h pra í pouze k této či osti urče ý i za ěst a i s adekvát í 
zdravot í a profes í způso ilostí,  

 dohled při provádě í oura í h pra í v souladu s přísluš ý  práv í  předpise  

 přizpůso e í te h ologi kého postupu oura í h pra í skuteč oste , které l  
zjiště  v prů ěhu pra í, tak a  vžd  la zajiště a ezpeč ost provádě ý h pra í, 

 sta ilitu oura é ko struk e a další h ko struk í stav  při přeruše í oura í h pra í, 
 sta ove í ezpeč ost ího zajiště í oura í h a reko strukč í h pra í a provádě í 

adekvát í h ko trol pra ovišť s íle  o hra  života a zdraví oso , které stav u 
užívají. Bourá í os ý h ko struk í zásad ě vertikál í  s ěre  shora dolů,  

 Při ourá í udou za ěst a i používat OOPP pro o hra u očí, dý ha ího ústrojí 
proti půso e í pra hu a slu hu proti půso e í hluku. Ko krét í prostředk  udou 
přidělová  dle vlast ího sez a u pro posk tová í tě hto prostředků ko krét ího 
zhotovitele. 

 Při ourá í ude ú iku pra hu rá it zapla htová í po o í pla htový h sítí. 
 Před zaháje í  oura í h pra í je ut o zko trolovat oplo e í a vstup  a 

stave iště, a  l  řád ě zajiště  proti vstupu epovola ý h osob. 

 Kro ě o hra  elektro vodičů je ut é hrá it proti poškoze í rov ěž dočas ý přívod 
vod  pro krope í k o eze í praš osti. Te to přívod ude hrá ě  svou polohou, 
hadi e povede vžd  i o prostor, do ěhož ude oura ý ateriál. 

 Před zaháje í  oura í h pra í stav vedou í zko troluje, zda je pra oviště 

v ave o po o ý i ko struk e i, ateriále  a po ů ka i sta ove ý i v 

te h ologi ké  postupu a pokud to u tak ude, v dá píse ý příkaz k zaháje í 
ourá í- de o táží . ) uvede ého je zřej é, že příkaz ude v dává  vžd , kdy bude 

ut é z ě it te h ologii ourá í a tí  i v ave í pra oviště. 
 

 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

6.3  BOZP PŘI PROVO)U A POUŽÍVÁNÍ STROJŮ A NÁŘADÍ  
  

)hotovitel pra í zajistí zej é a: 

   sez á e í o sluh  stroje před jeho použití  a stave išti s íst í i provoz ími 

a pra ov í i pod í ka i stave iště ají í i vliv a ezpeč ost prá e, 
ji iž jsou zej é a ú os ost půd , přejezdů, ulože í podze í h vede í 
te h i kého v ave í, popřípadě ji ý h podze í h překážek, u ístě í 

adze í h vede í a překážek, o hra á pás a apod., 

 provoz a používá í strojů a te h i ký h zaříze í dále je  "stroje" , ářadí 
a doprav í h prostředků a stave išti v souladu se zvlášt í  práv í  předpise 3 

a další i požadavk  a ezpeč ost a o hra u zdraví při prá i, 

 provoz a užívá í strojů, te h i ký h zaříze í, doprav í h prostředků a ářadí 
užíva ý h za ěst a i způso e , který je vhod ý pro prá i v prostředí této stav  
včet ě zajiště í:  

 v ave í itova ého zaříze í o hra ý i prvk , které hrá í život a zdraví 
za ěst a ů, 

 v ave í itova ého zaříze í způso e , který odpovídá ergo o i ký  
požadavků  a za ezí v stave í za ěst a ů epříz ivý  faktorů  pra ov í h 
pod í ek, 

 pravidel é údrž , ko trol  a revizí strojů, te h i ký h zaříze í, ářadí 
a doprav í h prostředků. 

 provoz stroje v souladu s ávode  a jeho používá í s důraze  a: 

 zajiště í o sluh  stroje pouze k této či osti opráv ě ý i za ěst a i od or á 
způso ilost, škole í, pra e apod. – podle usta ove í přísluš ý h práv í h 
a ostat í h předpisů , 

 zajiště í sta ilit  stroje v prů ěhu vše h pra ov í h či ostí stroje i po odstave í 
stroje, 

 zajiště í řád ého užívá í zvlášt ího výstraž ého sig alizač ího zaříze í, je-li 

u stroje předepsá o, 

 zajiště í stroje proti sa ovol é u poh u po uko če í prá e a jeho zajiště í v 
souladu s ávode  k používá í, apříklad zakláda í i klí , pra ov í  zaříze í  
spuště ý  a ze  e o zařaze í  ej ižšího r hlost ího stup ě a za rzdě í  
parkova í rzd . Rov ěž při přeruše í prá e usí ýt stroj zajiště  proti 
sa ovol é u poh u alespoň za rzdě í  parkova í rzd  e o pra ov í  
zaříze í  spuště ý  a ze .  

 užívá í vše h ářadí ruč í ářadí, ářadí se spalova í  otore , el. ářadí, 
p eu ati ké ářadí apod.  v souladu s ávode  k obsluze a s ohledem na 

pra ov í prostředí a pod í k  stav . Je zakázá o používat poškoze é ářadí. 
Nářadí se s í používat pouze k urče ý  či oste  v souladu s ávode  
k použití od výro e ářadí.   

                                                           
3 Naříze í vlád  č. /  S . , který  se sta oví ližší požadavk  a ezpeč ý provoz a používá í strojů, te h i ký h 
zaříze í, přístrojů a ářadí 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

6.4  PRÁCE VE VÝŠKÁCH A NAD VOLNOU HLOUBKOU  
 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat v důsledku: 
 Pád pra ov íka, oso  

 Pád před ětu, ateriálu, ářadí 
 Pořezá í, při áčk utí, pro od utí části těla 

 Uklouz utí 
 

Tato část plá u BO)P sta ovuje základ í pod í k  pro prá e ve výšká h a ad vol ou 
hloubkou, dle aříze í vlád  č. /  S . a další h provádě í h předpisů, a vše h 
pra oviští h stav . 
 

Vžd  usí ýt prv í použit  prvk  kolektiv í o hra  dočas á stave í ko strukce, 

dvout čové zá radlí, ploši , sítě atd.  a až po té prvk  oso í o hra  postroj, za h ovač 
pádu . Prá e ve výšká h je každá prá e od ,   ad okol í úrov í teré u e o ad 
hloubkou větší ež ,  . 
 

 Musí ýt sta ove  te h ologi ký, pra ov í postup pra í ve výšká h, zvláště usí ýt 
sta ove  způso  provede í a zajiště í pra ov íků, ářadí, ateriálu proti pádu. 

 Musí ýt zajiště  prostředk  pro prá i ve výšká h leše í, dvout čové zá radlí, 
ploši , OOPP proti pádu atd.  

 Pokud udou použit  prvk  oso í o hra  usí ýt sta ove  od ukotve í s 
os ostí  kN. 

 Pra ov í i, kteří udou provádět prá i ve výšká h a ad vol ou hlou kou usí ýt 
prokazatel ě sez á e i s te h ologi ký  a pra ov í  postupe  pra í a s prvk  
o hra  proti pádu Kotví í od , ávod a použití, ávod a o táž, předpis 
výro e atd.  

 Pra ov í i usí splňovat zdravot í způso ilost 

 Před použití  prvků o hra  proti pádu usí ýt provede a vizuál í ko trola. T  
prvk , které jsou poškoze  e o je ějaký  způso e  o eze a jeji h s hop ost 
použití, es í ýt použit . 

 Při provádě í pra í ve výšká h usí ýt pod íste  prá e v eze  ohrože ý prostor 

pře os é díl ové zá radlí, zá ra ou, dozore  pověře é oso . Ohrože ý prostor 
se vymezuje od vol ého okraje pra oviště ej é ě: 

a  ,   při prá i ve výš e od   do  , 
   při prá i ve výš e ad   do  , 
 ,   při prá i ve výš e ad   do  , 

d  /  výšk  o jektu při prá i ve výš e ad  . 
Šířka ohrože ého prostoru se v t čuje od pat  svisli e, která pro hází v ější hra ou vol ého 

okraje pra oviště ve výš e. 
 Provádě í pra í ad se ou e í přípust é. 
 Vše h  otvor  a pra ovišti ve výšká h usí ýt zajiště  jed í  ze způso ů: 

o Poklop , které splňují ezpeč ost í požadavk  (nosnost,tvar atd.) 

o )á h t é sítě, které jsou pro to urče é 

o )á radlí, které splňuje pev ost í a ezpeč ost í požadavk  

o )á ra ou a to ve vzdále osti i . ,  od hra  otvoru (jen v případe h, kde je to ož é  

 Vol é okraje a pra ovišti ve výšká h usí ýt zajiště : 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

o )á h t é sítě, které jsou pro to urče é 

o )á radlí, které splňuje pev ost í a ezpeč ost í požadavk  

o )á ra ou a to ve vzdále osti i . ,  od vol ého okraje (jen v případe h, kde je to ož é  

 Nářadí, které se používá při prá i ve výšká h usí ýt zajiště o proti pádu uvázá o , 
po sko če í prá e od ese o, ulože o do ukotve ý h ede , kle i atd. 

 Materiál, který e í zrov a používá  a a hází se a pra ovišti ve výš e usí ýt 
u ístě  i . ,  od vol ého okraje a usí ýt zajiště  proti sa ovol é u poh u 

pádu  a to uvázá í , ukotve í , zatíže í , u ístě í  do ukotve ý h ede , kle í 
atd. Materiál, který je používá  usí ýt vžd  zajiště  proti pádu. 

Pokud e í ož é ateriál u ístit dále ež ,  od hra  vol ého okraje es í ýt a 

takové to pra ovišti u ístě . 
 Shazová í před ětů a ateriálu 

Shazovat před ět  a ateriál a íže polože á ísta e o plo h  lze je  za předpokladu, 
že: 
a  ísto dopadu je za ezpeče o proti vstupu oso  ohraze í , v louče í  provozu, 

střeže í  apod.  a jeho okolí je hrá ě o proti případ é u odrazu e o rozstřiku 
shoze ého před ětu e o ateriálu, 

 ateriál je shazová  uzavře ý  shoze  až do ísta ulože í, 
 je provede o opatře í, za ezují í ad ěr é praš osti, hluč osti, popřípadě vz iku ji ý h 
ežádou í h úči ků. 

 

 

6.5 SKLADOVÁNÍ A MANIPULACE S MATERIÁLY A BŘEMENY  
 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 ísta ke skladová í ateriálů jsou sta ove a v PD stavby, případ ě dohod uta při 
přejí e stave iště. Vši h i dodavatelé za ěst avatelé  stav  usí roz ístě í 
skladova í h prostor respektovat, užívat a zajistit k i  vol ý přístup, 

ateriál  je zakázá o skladovat v íste h, pod který i jsou u ístě  te h ologi ká   

vede í a způso e , který  ohrozil ezpeč ost za ěst a ů a další h oso  
stave í já a, výkop  atd.   

 

PRAVIDLA SKLADOVÁNÍ A MANIPULACE S MATERIÁLEM 

)hotovitel pra í zajistí zej é a: 

 ezpeč ý přísu  a od ěr ateriálu v souladu s postupe  pra í. Materiál usí 
ýt skladová  podle pod í ek sta ove ý h výro e , před ost ě v takové poloze, 

ve které ude za udová  do stavby,  

 ezpeč ý přístup k ístů  urče ý  k vázá í, odvěšová í a a ipula i s 
ateriále , 

 adekvát í rov ost, odvod ě í a zpev ě í skladova í plo h , 

 ulože í ateriálu tak, a  po elou do u skladová í la zajiště a jeho sta ilita 
a edo házelo k jeho rozvale í, rozs pá í, z or e í apod. e o jeho poškoze í, 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 dodržová í pravidel BO)P při stroj í  a ruč í  skladová í a ode írá í skladova ý h 
ateriálů v souladu s přísluš ý  práv í  předpise 4,  

 akládá í s odpad  v souladu s požadavk  sta ove ý i zvlášt í  práv í  
předpise 5 a PD stavby. 

 

STROJNÍ MANIPULACE S BŘEMENY A MATERIÁLY 

 pl ě í požadavků k zajiště í BO)P při stroj í  zvedá í a přepravová í ateriálů 
jeřá , ploši , apod. , zej é a v oblasti: 

 vhod ého vý ěru strojů pro zvedá í a ipula i ateriál ,  

 montáž a provoz strojů pro zvedá í a a ipula i s ateriál  v souladu 

s požadavk  výro e a přísluš ý h práv í h předpisů a te h i ký h ore 6 

 od or é způso ilosti o sluh  strojů autojeřá , ploši  apod. , vazačů apod., 

 dodržová í pravidel BO)P při vazačský h pra í, při zavěšová í, odvěšová í, 
zdvihá í před ětů a díl ů, u ístě í díl ů, zajiště í proti v hýle í apod., 

 dodržová í os ostí strojů o il í jeřá , ploši … , váza í h prostředků apod. 

 dodržová í požadavků a os ost, sta ilitu a soudrž ost ze i  - podkladového 
ateriálů jeřá ů, ploši , výtahů apod.  

 dodržová í požadavků a o sluhu a údrž u ko trol  užíva ý h strojů, jeřá ů, 
apod. a vazačský h prostředků apod., 

 sta ove í o hra  za raňují í sklope í, převrá e í, posu utí e o sklouz utí 
ře e ; pravidel á ko trola a údrž a strojů, 

 sta ove í opatře í k za rá ě í kolize ře e e e o částí strojů s okol í i 
před ět  e o se za ěst a i, kteří se a házejí v jeho a ipulač í  prostoru, 
v případě, že o sluha e ůže sledovat dráhu zdviha ého a pře isťova ého 

ře e e po elou do u jeho poh u, 

 sta ove í způso u vázá í e o odvazová í ře e e opráv ě ý  
za ěst a e  vžd  tak, a  l v koordi a i a za pl é souči osti s o sluhou, 
která zdviha í zaříze í ovládá, 

 sta ove í pravidel k za eze í vzáje é kolize strojů jeřá ů, ploši , apod.  e o 
jeji h částí e o kolize s ře e , pokud jsou dva e o ví e tě hto strojů 
u ístě é tak, že se jeji h a ipulač í prostor  překrývají apř. a ipulač í 
výšk  jeřá ů, sta ove í pravidel vzáje é ko u ika e atd. ,  

 zajiště í provádě í dohledu ad zavěše ý  ře e e  za ěst a e  
pověře ý  za ěst avatele , pokud e í za eze  přístup do e ezpeč ého 
prostoru a e í-li zavěše é ře e o při výpadku poho u zajiště o, 

                                                           
4 Např. aříze í vlád  č. /  S ., o ližší h i i ál í h požadav í h a ezpeč ost a o hra u zdraví při prá i a 
stave iští h 
5 )áko  č. /  S . , o odpade h a o z ě ě ěkterý h další h záko ů, ve z ě í záko a č. /  S . , záko a č. 
76/2002 Sb. , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. 

/  S . , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. /  S . , záko a č. 
/  S . a záko a č. /  S . 

6 Např.ČSNISO - atd. … 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 zajiště í o hra  za ěst a e při částeč é  e o úpl é  výpadku poho u a při 
e ezpečí pádu ře e e/oso , 

 zastave í provozu zaříze í i stalova ého ve ve kov í  prostoru, pokud se 
povětr ost í pod í k  zhorší atolik, že ohrožují ezpeč é použití 
zaříze í/strojů e o ezpeč ost a zdraví za ěst a ů; přijetí odpovídají í h 
opatře í k za eze í sa ovol é u poh u zaříze í e o převrá e í zaříze í.  

 

 

)výše ou pozor ost je ut é vě ovat riziků  st ku strojů autojeřá  apod.  a jeji h částí 
e o přepravova ého ateriálů a i že ýrský i vede í i. Před zaháje í  prá e usí ýt 

o sluha stroje odpověd ý  adříze ý  za ěst a e  sez á e a s výsk te  i že ýrský h 
vede í a sta ove a opatře í za eze í st ku s uvede ý i sítě i. 
 

K zajiště í BO)P při užívá í jeřá ů usí ýt zpra ová  a dodržová  tzv. S sté  
ezpeč é prá e v souladu s ČSN ISO -1. 

 

 

6.6  ZATEPLENÍ, OPLÁŠTĚNÍ A STŘECHA 

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat v důsledku: 
 pora ě í v důsledku pádu z výšk  

 pádu jed otlivý h o tova ý h částí 
 pora ě í v důsledku zasaže í padají í  ateriále  e o ářadí  – padají í ateriál 

z výšk  

 podráždě í pokožk , sliz i  a očí - vlast osti lepí í h t elů 

 poškoze í srd e a ozku v důsledku zásahu - elektri ká e ergie 

 popále í, dro á řez á pora ě í tvar, teplota a ki eti ká e ergie vrtáků 

 pořezá í skle , ple he  

 hluk, pra h při vrtá í evýz a é krátkodo é půso e í  - podráždě í os í sliz i e, 
poškoze í slu hu - popále í, dro á řez á pora ě í - v ko pete i za ěst avatele 

 ikrokli ati ké pod í k  - vlhko, teplo, chlad. 

 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 Proti pádu za ěst a e ude hrá it v ější i v itř í zá radlí a leše í. Pokud z 

te h ologi ký h důvodů ude ut o z de o tovat v itř í zá radlí, je toto ož é 
pouze v případě, že oso a a podlaze leše í ude zajiště a s sté e  za h e í 
pádu. Před de o táži zá radlí je každá oso a povi a zajistit se s sté e  za h e í 
pádu slože ý  ze zatahova ího za h ovače pádu se sa osvor ou kara i ou a 
za h ova í  postoje  - ísto ukotve í - a v ější sloupek ad v šší podlahou ad 
za ěst a e . Po sko če í prá e, po kterou uselo ýt zá radlí z de o tová o, 

ude zá radlí a o tová o zpět a teprve poté se ůže za ěst a e  opět odjistit. 
)á radlí lze z de o tovat vžd  je  v jed o  poli a ve výstupové  poli leše í je to 

ož é pouze v případě, že ikdo epra uje ad podlahou s odstra ě ý  zá radlí . 
 Za ěst a e , který pra uje v poli s odstra ě ý  zá radlí , je povi e  zajistit, a  

do e hrá ě ého pole zá radlí  ikdo evstoupil. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 )a ěst a i vstupují í za zá ra  a a stře hu usí ýt zajiště i proti pádu z výšk  
po o í i stalova ý h s sté ů za h e í pádu.  

 S sté  za h e í pádu ude tvoře  výše uvede ý i kotví í i od , poh livý i 
za h ovači pádu a poddaj é  zajišťova í  vede í, varia t ě lze ísto 
poh livého za h ovače použít zatahova í za h ovače pádu s tlu iče  pádu a 
za h ova í i postroji. 

 )ajiště í proti pádu ze stře h ude zajiště o po o í s sté ů za h e í pádu a to 
do do , ež ude podél o jektu postave o leše í. Vzhlede  k to u, že leše í 

e ůže ýt z důvodu zateple í fasád  postave o do vzdále osti a .   od zdi, 
ude podél stře h  postave o ad úroveň stře h , uze ě o a a v itř í stra ě 
udou a příč é rá  ve výš e zá radlí upev ě  příč é tru k  a a ě ude 

upev ě o zá radlí. Tí  ude v tvoře o zá radlí kole  elé stře h . Dokud e ude 
toto provede o, usí ýt fu kč í s sté  za h e í pádu předepsa é pro ourá í. 

 Mo táž fasád ího s sté u ude provádě a od soklu s ěre  ahoru při kotve í 
i erál í vat - pol st ré u. 

 Poté, o izola í ude ezera ezi v itř í  okraje  podlah  a lí e  o jektu e ší 
ež   e o a .  , přiče ž izola e sahá ad úroveň podlah  leše í, je 
ož é v itř í zá radlí u této podlah  z de o tovat a další či osti lze provádět ez 

zajiště í proti pádu do ezer  ezi v itř í  okraje  podlah  a lí e  o jektu. 
 ) řadového leše í opatře ého zá radlí  a v ější i v itř í stra ě podlah je ož é 

přelézat i a ji é ko struk e je  za pod í k , že v itř í zá radlí a řadové  leše í 
e ude de o tová o a oso a před jeho překo á í  ude již zajiště a s sté e  

za h e í pádu. Kara i a s sté u ude upev ě a a sloupek ad podlahou, která je 
ad za ěst a e . Použit ude s sté  slože ý ze sa osvor é kara i , 

zatahova ího za h ovače pádu a za h ova ího postroje, který je popsá  u o táže 
leše í. Tí to s sté e  usí ýt za ěst a e  zajiště  po elou do u poh u i o 
fasád í řadové leše í. 

 Pokud v ěkteré  ístě vzdále ost v itř ího okraje podlah  od lí e o jektu ude 
taková, že za ěst a e  z podlah  edosáh e a elou plo hu fasád , kterou  ěl z 
da ého pole a patra leše í provést, ůže zvýšit ísto prá e je  v případě, že ude 
zajiště  proti pádu stej ý  způso e , jako při odstra ě í zá radlí. 

 Leše í es í ýt v prů ěhu provozu od kotve o, odstraňová í kotve í ude 
provádě o až v prů ěhu de o táže leše í.  

 Při o táži skel elze v loučit pád skla, čí ž  vzhlede  k roz ěrů  ta ulí došlo k 
pádu a rozstřiku skla do velké vzdále osti. Ohrože ý prostor proto usí ýt to u 
přizpůso e  – ude sahat do vzdále osti ej é ě   od v ějšího okraje leše í. V 
to to prostoru se ikdo es í po do u o táže zdržovat. Pod leše í  ude proto 

pod íste  vý ě  výpl í ohrože ý prostor střeže . 
 Skla udou při skladová í vžd  postave a a podložk  - foš , prk a e o hra ol , a 

to ve sklo u tak, a  se e ohl  sesu out. Nikd  e udou opírá  o eúpl ě 
zakotve ý rá , leše í apod.. 

 Skla udou usklad ě a v oplo e é části stave iště. 
 Mo táž udou provádět vžd  ej é ě dva za ěst a i, kteří udou používat osiče 

skla. Po o í přípravků a zvedá í skla a vrátku sklo ude zvedá o a leše í, e ude-

li pře áše o ruč ě s hodišti. 
 Se skle ě ý i ta ule i ude vžd  a ipulová o po o í osičů skla - přísavek. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 Prá e a že říku při osazová í ový h rá ů e o výpl í jsou zakázá , uv itř stav  
ude používá o leše í se zá radlí . 

 Ma ipula e se skle  do ový h výpl í e ude provádě a při teplotě ižší ež -5oC a 

větru dosahují í  r hlosti ad  /s. 
 O hra a proti zasaže í očí a proti pořezá í skle  je v ko pete i za ěst avatele, 

který v aví své za ěst a e podle vlast ího sez a u pro posk tová í tě hto 
prostředků. 

 Řeše í o hra  před ostat í i rizik  jsou pl ě v ko pete i za ěst avatelů, kteří 
tato opatře í doloží a udou zapra ová a do plá u. 

 Proti pádů  před ětů z výšk  ude pod íst  prá e ve výš e ohrože ý prostor 
ohraze  po o í zá ra  o výš e ,   e o střeže í. 

 Ma ipula e s ateriále  po o í jeřá ů se řídí s sté e  ezpeč é prá e se 
zveda í  zaříze í , který usí ít zpra ová  každý provozovatel zveda ího zaříze í. 
Te to s sté  je součástí provoz í doku e ta e podle ař. vl. /  S .  

 

6.7   MONTÁŽ A DEMONTÁŽ LEŠENÍ  
 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat v důsledku: 

 pádu z výšk  – přes v itř í i v ější e hrá ě é okraje podlah leše í 
 pádu před ětů z výšk  – díl e, spojk , tru k , ářadí 
 zasaže í hlav  pře áše ý i před ět  - díl e leše í 
 zasaže í očí pra he  při vrtá í kotev 

 půso e í povětr ost í h pod í ek 

 střiž á ísta při á ěhu la a a kladku při použití ruč í kladk  

 zásah el. proude  při poškoze í vodičů. 
 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
K pádu z výšk  ůže dojít v důsledku pádu sa ot ého o táž íka e o pádu ko struk e i s 

o táž ík . Proto jsou avrže a opatře í pro o a případ . Podle projektové doku e ta e 
ude prá e a fasádě provádě a z díl ového řadového leše í. 
 Pro provádě í pra í ude postave o díl ové rá ové leše í. K leše í ude k dispozi i 

průvod í doku e ta e po do u jeho o táže i používá í. Tato doku e ta e ude 
odpovídat skuteč é u provede í leše í. 

 Při o táži leše í je ut é dodržet ásledují í zásad : 
 Leše í je ut é založit a foš , přiče ž a každé foš ě usí ýt postave  i .  

soused í rá . Pokud  leše í lo založe o a krátké prk a e o foš , lo  
ut é jeji h ú os ost ověřit stati ký  výpočte  s ohlede  a vlast osti ze i  pod 

leše í . Leše í usí ýt založe o do vzdále osti od fasády tak, aby nikde nebyla 

ezera ezi v itř í  okraje  podlah  leše í a fasádou větší ež  . Pokud 

 e l te to požadavek dodrže , v itř í zá radlí  uselo ýt provede o jako 
dvout čové a udržová o po elou do u provádě í pra í, až do de o táže leše í. 

 Okraj stře h  ude zajiště  po o í zá radlí. 
 Další o táž je ut é provádět v souladu s ávode  výro e a o táž tohoto 

leše í, aví  při dodrže í ásledují ího způso u zajiště í proti pádu. 
 Před asaze í  prv ího rá u v . patře leše í je ut é v tvořit pod í k  pro 

ezpeč é zajiště í proti pádu. Toto ude provede o ásledují í  způso e : i o 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

leše í se spojí tři lešeňové tru k  o jí kový i spojka i u ožňují í pouze kol é 
spoje í tru ek, a to dvě tří etrové e o kratší dle délk  pole  vedou í kol o ke 

třetí, jejíž délka usí ýt i . stej á jako délka pole leše í. Tí  se v tvoří rá  tvaru 
U, přiče ž vzdále ost ezi rov o ěž ě upev ě ý i tru ka i je shod á e o o  

 e ší ež je vzdále ost soused í h rá ů leše í v podél é ose leše í. Na v itř í h 
sloup í h leše í se upev í do výšk    ad spod í  příč íke  o jí ková spojka 
urče á pro spoje í dvou soused í h polí leše í a stej á spojka se upev í o ejtěs ěji 
pod hor í  příč íke  téhož rá u. Do takto připrave ý h spojek se osadí připrave ý 
rá , který tak ude upev ě ý čt ř i spojka i vžd  dvě ad se ou . Rá  se upev í s 
přesahe  přes hor í podlahu o ,  . Tí  vz ik e pev ě ukotve ý rá  spojují í dva 
soused í rá  leše í. Tí  vz ik e pev ý kotvi í od pro zajiště í proti pádu. při 

o táži rá ů v ššího patra. Te to rá  je ut é i stalovat vžd  před asaze í  . 
rá u v každé  patře. Před výstupe  do v ššího patra, které ještě e í opatře o 
zá radlí , se za ěst a e  provádějí í o táž leše í up e sa osvor ou kara i ou 
A) , případ ě A) , A) , AZ 022 nebo AZ 025) na vodorovnou trubku 

k leše í upev ě ého rá u ve výš e ,   ad dosud ezajiště ou podlahou. Na tuto 
kara i u ude připoje  zatahova í za h ovač pádu apř. ROLEX, AUTOBLOK, WR 

 s te til í  páse  a v su utí  do vzdále osti ,   a a te  ude připoje  
za h ova í postroj, který ude ít za ěst a e  a so ě. Při dél e polí   je ut é 
použít zatahova í za h ovač s větší délkou la ka e o te til ího pásu apř. WR  

e o WR . S sté  ude dopl ě  také s čkou apř. A) , která ude sloužit 
k dočas é u polohová í o hor í příč ík rá u při přepí á í sa osvor é kara i  z 
vodorov é tru k  a příč ík rá u leše í. Při takto provede é  zajiště í proti pádu 
s í o táž ík v stoupit a podlahu a a í postavit dva soused í rá  v čele leše í 
a druhý od čela leše í . Poté provede o táž úpl ého v ějšího zá radlí včet ě 
zarážk  u podlah , up e a příč ík rá u ad se ou s čku A)  a připojí ji k 
zá h t é u oku a postroji a přep e sa osvor ou kara i u a příč ík rá u leše í 
co ej líže k v itř í u sloupku. Poté odep e s čku A)  a je zajiště  po o í 
zatahova ího za h ovače pádu. Mo téři v ižší  patře zde o tují po o ý rá  z 
tru ek, který sloužil k zajiště í proti pádu v do ě, kd  e l osaze  žád ý rá  leše í. 
To u ož í dopl it také v itř í zá radlí. V itř í zá radlí usí ýt alespoň jed ot čové 

ez zarážk  a usí ýt provede o ve výš e   ad podlahou leše í. Poté, o jsou 
upev ě a o ě zá radlí a v čele leše í dopl ě  příč ý zá radlový díle  se zarážkou, 
s í o tér a ejv šší podlaze odpojit s sté  za h e í pádu od rá u leše í, 
protože je již hrá ě  úpl ý  zá radlí  i z v itř í stra  leše í . Než v stoupí ze 
zajiště ého pole do soused ího pole, a  u ístil další rá , usí se opět zajistit 
po o í výše popsa ého s sté u za h e í pádu sa osvor ou kara i ou a příč ík 
upev ě ého rá u o ej líže k v itř í u sloupku. Vzhlede  k to u, že pás 
za h ovače ude v su ut ve větší  úhlu, ež při které  výro e gara tuje 
správ ou fu k i zasouvá í pásu, je ut é, a  si o tér sledoval fu k i zasouvá í 
pásu a v případě drh utí pásu po ohl pás zasouvat do za h ovače. Pozor: kd ž 

o tér přejde přes ezajiště é pole leše í, a  asadil soused í rá , v su e pás 
zatahova ího za h ovače a v případě přepad utí přes okraj leše í dojde k jeho 

zhoup utí podél leše í   pod úroveň podlah . Po asaze í soused ího rá u 
leše í o tér osadí v itř í i v ější zá radlí a opět přep e zatahova í za h ovač a 

ejpozději osaze ý rá  opět o ej líž v itř ího sloupku. Takový  postupe  udou 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

o tová a vše h a patra leše í. Ostat í zásad  při o táži leše í udou 
dodržová  podle ávodu a o táž leše í kotve í ztuže í apod. . 

 O hra a proti pádu ateriálu ude zajiště a zá ra ou, kterou ude po do u 
o táže zahraze  ohrože ý prostor, který ude zároveň střeže . Po doko če í 
o táže leše í ude o hra a proti pádu před ětů z leše í zajiště a ohraze í  

ohrože ého prostoru, který ude z e še  a   od v ějšího půdor s ého okraje 
leše í. 

 De o táž leše í ude provádě a opač ý  postupe  jako jeho o táž, ted  opět 
při stálé  zajiště í proti pádu. 

 Po elou do u o táže a de o táže ude ohrože ý prostor střeže  pověře ou 
oso ou zhotovitele, a  e ohlo dojít k zasaže í za ěst a ů apř. spadlý  
lešeňový  díl e . Ohrože ý  prostore  je pás kole  o tova ého leše í do 
vzdále osti   od v ějšího okraje leše í. 

 Mo táž leše í ude přeruše a e o e ude provádě a, pokud asta ou ěkteré z 
epříz ivý h povětr ost í h pod í ek - ouře, déšť, s ěže í e o tvoře í á raz , 

čerstvý vítr o r hlosti ad  .s -  síla větru  stupňů Bf , dohled ost v ístě prá e 
e ší ež  . 

 Poté je ut é provést předá í a převzetí leše í do užívá í a základě od or é 
prohlídk , jejíž součástí usí ýt také zkouška ú os osti kotev po o í taho ěru. 

 Doprava ateriálu a leše í při jeho o táži ude zajiště a po o í la a a ruč í 
kladk . )vedá  ude vžd  je  jede  díle . Kladka ude hrá ě a při v lože í ko zol  

i .   polohou, e usí ýt zakr tová a. Použita ude origi ál í ko zola urče á 
pro zvedá í ře e . 

 Pro zavěše í díl e udou používá  kara i , a  e ohlo dojít k v háče í díl e. 
 )á radlí a elé  leše í ude provede o z v ější stra . 
 Řeše í o hra  před ostat í i rizik  apř. o hra a před epříz ivý i 

povětr ost í i pod í ka i  jsou pl ě v ko pete i zhotovitele, který je povi en je 

přijí at s ohlede  a aktuál í situa i v da ý de . V plá u BO)P elze aplá ovat, 
kd  kdo ude používat pláště ku, kd  u udou posk t ut  o hra é ápoje apod. 

 

 

6.8 ELEKTRICKÉ VEDENÍ, )AŘÍ)ENÍ 
 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat zej é a v důsledku: 
 Úraz elektri ký  proudem 

 Pořezá í, škrá utí, pora ě í části těla 

 Uklouz utí a elektri ké  vede í  

 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 Před započetí  prá e a elektri ký h zaříze í je důležité ýt i for ová  o da é  

elektri ké  zaříze í velikost apětí, přívod í vede í, způso  zajiště í atd.  

 Pra ov í i usí ýt sez á e i s a ipula í da ého stroje a zaříze í, s u ístě í  
hlav ího v pí ače a v ave i patřič ý i OOPP. 

 Vše h a ele. vede í a dočas é rozvodové skří ě usí ít plat é revize. Dočas é 
rozvodové skří ě usí ýt hrá ě  proti eopráv ě é a ipula i uza če í . Ele. 
vede í a stave išti usí ýt hrá ě o proti e ha i ké u poškoze í  v věše í, 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

hrá ička  a usí ýt použito patřič é vede í do ve kov ího prostředí  ve kov í 
vede í k to u urče é . 

 Před uvede í  el. zaříze í do provozu usí ýt v hotove a vý hozí reviz í zpráva se 

zakresle í  z ě  do projektu dle ČSN   a ČSN  -6-61. 

 Dále je ut é provádět pravidel é revize el. i stala e podle lhůt sta ove ý h v ČSN 
331500. 

 Nut o respektovat v ější vliv  podle ČSN  -3. 

 Provozovatel zpra uje provoz í předpis  pro o sluhu. Jako podkladu pro v pra ová í 
tě hto provoz í h předpisů použije zpra ovatel te h i ké zpráv  přísluš ý h 
projektů, pok  a ávod  pro o sluhu jed otlivý h zaříze í a všeo e ě plat é 
pok  uvede é v or á h ČSN. 

 S dovole ou o sluhou a ezp. předpis  prokazatel ě sez á it vše h  oso , které 
budou ko at jakékoliv prá e i o sluhu v uvažova é  o jektu. Prá e a el. zaříze í je 

ut é provádět po v p utí a zajiště í ve s slu ČSN EN -  a ČSN EN -2 

ČSN . 
 Před započetí  prá e a elektri ké zaříze í usí ýt zaříze í odpoje o od přívodu 

ele. e ergie. Te to stav usí ýt zajiště  po elou do u prá e na ele. zaříze í 
(dozorem, výstraž ou z ačkou, za eze í vstupu k hlav í u v pí ači . 

 Pokud e í ož é v p out přívod ele. e ergie a je ut é pra ovat pod apětí  usí 
ýt provede  ji é ezpeč ost í opatře í, a  edošlo k úrazu ele. proude  (izolace, 

pře ostě í atd.  

 Při prá i a ele. zaříze í používat ářadí, které je k to u urče é izolač í vlast osti . 
 Pra ovat a ele. zaříze í vede í ůže je  oso a se záko e  sta ove ou a plat ou 

kvalifika í viz. V hláška /  s . 
 Je ut é zajistit, a  do elektri kého zaříze í ezasahoval  edovole ý  způso e  

oso  ez elektrote h i ké kvalifika e a eko al  v i h žád é prá e ve s slu ČSN 
EN 50110- , ČSN EN -  a ČSN  . 

 

6.9    PRÁCE SE STAVEBNÍMI VÝTAHY, ELEKTRICKÝMI VRÁTKY, POUŽÍVÁNÍ LÁVEK 

 

 Mo táž el. vrátku/výtahu provádět v souladu s provoz í doku e ta í 
prostřed i tví  za ěst a ů, kteří li s provoz í doku e ta í prokazatel ě 
sez á e i. 

 Vrátek používat až po úpl é  doko če í jeho o táže, odzkouše í jeho fu k e a 
prokazatel é  uvede í do provozu zápis ve stave í  de íku . 

 Při používá í el. vrátku/výtahu dodržet vše h a usta ove í k zajiště í BO)P, která 
jsou stanovena v odě XI v  příloze č.  k aříze í vlád  č. /  S . a provoz í 
doku e ta i výro e. 

 O sluhou el. vrátku/výtahu pověřovat výhrad ě za ěst a e, kteří li prokazatel ě 
sez á e i s o sahe  uvede ého aříze í vlád  a provoz í doku e ta i 
vrátku/výtahu. 

 Dodržovat zakáza é či osti, které jsou uvede  v odě XI v  příloze č.  k aříze í 
vlád  č. /  S . 

 Při pra í h, provádě ý h pod ko struk i vrátku/výtahu, při který h hrozí e ezpečí 
pádu ře e e z výšk  usí vši h i za ěst a i, a které půso í riziko pora ě í 
hlav  padají í  ře e e  používat o hra ou přil u vhod ého t pu. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 Jede krát za čtr á t d í za ezpečit provede í od or é prohlídk  vrátku, la a a 
úvazku e o stave ího výtahu prostřed i tví  pověře ého za ěst a e v rozsahu 
jak sta oví přísluš á provoz í doku e ta e. O provede é ko trole provést píse ý 
záz a  ve stave í  de íku. )a ěst a e  pověře ý provádě í  od or ý h 
prohlídek usí ýt prokazatel ě sez á e  s provoz í doku e ta i. 

 

6.10    CHEMICKÉ LÁTKY A PŘÍPRAVKY 

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat zej é a v důsledku: 
 Poleptá í 
 Otrava 

 Poškoze í zraku, dý ha í h est, tráví í soustav  

 Požár, vý u h 

 Ú ik 

 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 Vžd  volit he i ké látk  a přípravk , které vů e  a e o v i i ál í  velikostí 

epůso í a zdraví člověka a eškodí život í u prostředí. 
 S hvále í o používá í e ezpeč ý h he i ký h látek a přípravků od íst ě 

přísluš ého orgá u stát í správ . 
 Před zakoupe í  usí e z át vše h  vlast osti da é he i ké látk , a  lo 

ož é sta ovit ezpeč ost í opatře í skladová í, o hra é prostředk , 
eutralizač í prostředk  atd.  

 Ke každé he i ké lát e e o přípravku si v žádat a vést patřič ou evide i 
ezpeč ost í list, sez á e í pra ov íku s da ou látkou, atd. , dodržovat 

ezpeč ost í z ače í. 
 Sez á it pra ov ík  s vlast ost i da é he i ké látk , s íste  ulože í 

zá hra ý h, havarij í h, sa ač í h prostředků a jeji h použití  při havárii. 
 Při a ipula i dodržovat předepsa é opatře í a postup  dle aříze í výro e, 

používat předepsa é OOPP ezpeč é akládá í s he i ký i látka i . 
 Skladovat he i ké látk  dle předepsa ý h požadavků a vžd  za ezit přístup 

epovola ý h osob. 

 Přelévat he i ké látk  e o přípravk  do eoz ače ý h a evhod ý h o alů jako 
jsou PET láhve je přís ě )AKÁ)ÁNO. Používat je  výro e  sta ove é o al . 

 Pod ádo  u isťovat zá h t é, okapové va , a  edošlo k ežádou í u ú iku. 
 Při aruše í, poškoze í o alu s he i kou látkou e o přípravke  usí ýt tato 

látka ih ed pře ístě a do epoškoze ého o alu, který splňuje vše h  ezpeč ost í 
požadavk . 

 Vši h i zhotovitelé udou dodržovat požadavk  dle záko a č. 56/2003 Sb., o 

he i ký h látká h a he i ký h příprav í h a o z ě ě ěkterý h záko ů, a vše h  
další práv í a ostat í předpis  s tí  souvisejí í. 

 

 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

6. 11   POKLÁDKA ŽIVIC, LEPENÍ 
 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat zej é a v důsledku: 
 Popále í 
 Požár, vý u h 

 Pora ě í části těla 

 Poškoze í zraku 

 Poškoze í dý ha í h est 

 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 

Lepe í: 
 Před zaháje í  lepe í usí ýt sta ove  te h ologi ký postup a s tí to postupe  

budou pra ov í i sez á e i. 
 Při lepe í usí ýt použit  OOPP sta ove é výro e  (rukavice, ochrana zraku atd.) 

 Živi e lze ahřívat pouze v tav ý h ádo á h, které jsou k to u urče  výro e  
nebo dovozcem 

 V případě použití lepidel, které uvolňují hořlavé pár , zajiště í o hra  před 

vý u he  

 Vši h i zhotovitelé udou dodržovat požadavk  dle V hlášk  /  S ., kterou se 
sta oví pod í k  požár í ezpeč osti při svařová í a ahřívá í živi  v tav ý h 

ádo á h a vše h  další práv í a ostat í předpis  s tí  souvisejí í. 
 

6. 12   MONTÁŽ OKEN  

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat zej é a v důsledku: 
 pád pra ov íka z výšk  při o táži plastový h oke  z vol ý h ezajiště ý h okrajů 

stave , ko struk í apod.;  
 pád z výšk  při prá i a poh u oso ;  
 pád oke  a ateriálu z výšk ;  
 pád ú sl ě shazova ý h jed otlivý h před ětů z výšk ;  
 nahodilý pád ateriálu;  
 pád, převrá e í, uvol ě í, e htě ý poh  osazova ého prvku, díl e; 

  

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 prů ěž é zajišťová í vše h vol ý h okrajů stav , kde je rozdíl výšek větší ež ,   

to jed ou z tě hto alter ativ:  
a  kolektiv í  zajiště í  - tj. o hra ý i e o zá h t ý i ko struk e i  zá radlí  či ji ou 
ekvivale t í alter ativou e o  

 oso í  zajiště í  e o  
 ko i a í kolektiv ího a oso ího zajiště í;  
 používá í o hra ý h a zá h t ý h ko struk í apř. leše í e o ji á ekvivale t í 

alter ativa , je  pokud la uko če a, v ave a a v stroje a dle přísluš é 
doku e ta e  a po předá í do užívá í;  

 správ é osaze í a upev ě í rá ů oke , dodržová í te h ologi ký h postupů 
osazová í plastový h oke , zaškole í pra ov íků;  

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 ezpeč é ukládá í výro ků; ukládat jej je  do sta il í poloh , ikoliv a vol é okraje 
zdí a podlah  leše í, kde hrozí e ezpečí pádu;  

 v eze í a ohraze í o hra ého pás a pod íste  prá e ve výš e, v louče í prá e 
ad se ou a přístupu oso  pod ísta prá e ve výšká h;  

 o hra a prostorů pod íst  prá e proti ohrože í padají í i před ět  a to:  
 používá í vhod ý h OOPP;  

 

6. 13   MALÍŘSKÉ PRÁCE 

 

Rizika pora ě í e o poškoze í zdraví ohou astat zej é a v důsledku:  
 dráždivý úči ek disperz í, silikátové a siliko ové al  a kůži, a oči;  
 střík utí vápe ého léka do oka;  
 pád oso  ze dvojitého že říku po rozjetí postra i , podjetí dvojitého že říku a pádu 

dvojitého že říku; 
 

Opatře í sta ove á a základě požadavků práv í h předpisů a v hleda ý h rizik: 
 dodržet pok  uvede é v ezpeč ost í h liste h a sta ove é te h ologi ké postup  

s přihléd utí  k ávodu výro e a urče é u způso u o hra  oso  před 
škodlivi a i použitý ateriál pro alířské prá e;  

 používat OOPP;  
 opatře í dvojitý h že říků zajišťova í i řetízk , táhl  apod. proti rozevře í;  
 eopírat dvojitý že řík, epoužívat te to že řík jako že řík opěr ý;  

 

7. OCHRANNÁ PÁSMA ENERGETICKÝCH VEDENÍ A )AŘÍ)ENÍ 
)hotovitel pra í zej é a zajistí: 
v dostateč é  předstihu před započetí  stave í h pra í f zi ké v týče í i že ýrský h sítí 

ajiteli tě hto sítí poloha, hlou ka . O v týče í usí ýt provede  píse ý záz a . 
prokazatel é sez á e í za ěst a ů s u ístě í  i že ýrský h sítí, druhe  sítí a rizik 
pl ou í h z jeji h aruše í = adze í h i podze í h i že ýrský h sítí, 
při provádě í pra í v o hra ý h pás e h vede í, stave  e o i že ýrský h sítí dodržová í 
opatře í ke spl ě í pod í ek sta ove ý h přísluš ý i a souvisejí í i práv í i předpis  a 
te h i ký i or a i, provozovateli e o vlast ík  tě hto vede í, stave  e o sítí. 
Součas ě zajistí provede í pra í v souladu se stave í  povole í , PD, RDS, požadavky 

vlast íků vede í a přísluš ý h souvisejí í h práv í h předpisů te h i ký h ore 7 apod., 

provádě í výkopový h prá í, přeložek apod. v o hra é  pás u v kříže í apod.  
i že ýrský h sítí ruč ě a tak, a  edošlo k poškoze í tě hto vede í. Mez í hod oty 

vzdále ostí, ve který h je ut é provádět výkopové prá e ruč ě sta ovují v jádře í 
dotče ý h vlast íků a správ ů vede í. 
 

Před započetí  pra í je ut é kro ě výše uvede ý h skuteč ostí  prokazatel ě i for ovat 
za ěst a e o požadav í h k zajiště í BO)P při provádě ý h pra í h a sdělit způso  řeše í 
případ é kolize s vede í  telefo ího čísla a vlast ík  vede í, r hlou zá hra ou služ u, 
zásad  prv í po o i, u ístě í uzávěrů e o ji ý h oddělova í h zaříze í apod. 
 

                                                           
7 Např. záko  /  S ., ve z ě í pozdější h předpisů; z.č. /  S ., ve z ě í pozdější h předpisů; ČSN EN -1; 

ČSN  ; aříze í vl.č. /  S .; v hl.č. /  S ., ve z ě í pozdější h úprav apod. 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

Bližší skuteč osti k zajiště í BO)P souvisejí í s adze í i a podze í i vede í i je 
ut é dohod out se správ i sítí. Rov ěž je ut é dodržovat a respektovat veškeré 

pod í k  sta ove é v jádře í i přísluš ý h správ ů a vlast íků i že ýrský h sítí. 
 

Elektri ké vede í: 
O hra ý  pás e  zaříze í elektrizač í soustav  je prostor v ezprostřed í lízkosti tohoto 

zaříze í urče ý k zajiště í jeho spolehlivého provozu a k o hra ě života, zdraví a ajetku 
osob. 

O hra ý i pás  jsou hrá ě a adze í vede í, podze í vede í, elektri ké sta i e, 
výro  elektři  a vede í ěři í, o hra é, řídi í, za ezpečova í, i for ač í a 
teleko u ikač í te h ik . 
O hra é pás o adze ího vede í je souvislý prostor v eze ý svislý i rovi a i 
vede ý i po o ou stra á h vede í ve vodorov é vzdále osti ěře é kol o a vede í, která 
či í od kraj ího vodiče vede í a o ě jeho stra : 
a  u apětí ad  kV a do  kV včet ě 

. pro vodiče ez izola e  , 

. pro vodiče s izola í základ í  , 

. pro závěs á ka elová vede í  , 
 u apětí ad  kV do  kV včet ě 

1. pro vodiče ez izola e  , 
. pro vodiče s izola í základ í  , 
 u apětí ad  kV do  kV včet ě  , 

d  u apětí ad  kV do  kV včet ě  , 
e  u apětí ad  kV  , 
f  u závěs ého ka elového vede í  kV  , 
g  u zaříze í vlast í teleko u ikač í sítě držitele li e e  . 
O hra é pás o podze ího vede í elektrizač í soustav  do  kV včet ě a vede í řídi í, 

ěři í a za ezpečova í te h ik  či í   po o ou stra á h kraj ího ka elu, ad  kV či í 
  po o ou stra á h kraj ího ka elu. 

Ochra é pás o elektri ké sta i e je v eze o svislý i rovi a i vede ý i ve vodorov é 

vzdále osti 
a  u ve kov í h elektri ký h sta i  a dále sta i  s apětí  větší  ež  kV v udová h   

od oplo e í e o od v ějšího lí e o vodového zdiva, 
 u stožárový h elektri ký h sta i  a věžový h sta i  s ve kov í  přívode  s převode  

apětí z úrov ě ad  kV a e ší ež  kV a úroveň ízkého apětí  , 
 u ko pakt í h a zdě ý h elektri ký h sta i  s převode  apětí z úrov ě ad  kV a e ší 
ež  kV a úroveň ízkého apětí  , 

d  u vestavě ý h elektri ký h sta i    od o estavě í.  
Norma 

Při pra ov í či osti a vede í u tra vaje usí pra ov í i dodržet ezpeč ost í pod í k  

podle ČSN EN -  ed  příloh  E i i ál í vzdále ost ,   od živý h částí a stroje 

i i ál ě   a ČSN  . 
 

 

 

 

 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

Pl áre ská zaříze í: 
Jsou hrá ě a o hra ý i pás  k zajiště í jeji h ezpeč ého a spolehlivého provozu. 
O hra ý  pás e  se pro účel  tohoto záko a rozu í souvislý prostor v ezprostřed í 

lízkosti pl áre ského zaříze í v eze ý svislý i rovi a i vede ý i ve vodorov é 
vzdále osti od jeho půdor su. 
O hra á pás a či í 
a  u ízkotlaký h a středotlaký h pl ovodů a pl ovod í h přípojek, ji iž se rozvádí pl  v 

zastavě é  úze í o e,   a o ě stra  od půdor su, 
b) u ostat í h pl ovodů a pl ovod í h přípojek   a o ě stra  od půdor su, 

 u te h ologi ký h o jektů   a vše h  stra  od půdor su. 
Prá e v o hra é  pás u pl áre ského zaříze í uže stave í úřad povolit je  za 
souhlasu správ e tohoto zaříze í. 
Práv i ká e o f zi ká oso a, která způso í poškoze í provozu pl áre ského zaříze í, je 
povi a uhradit škod  a to to zaříze í včet ě škod  za u iklý pl  a škod  způso e é 
u iklý  pl e . 
Teleko u ikač í vede í: 
O hra é pás o teleko u ikač ího vede í je ,  po stra á h kraj ího vede í. 
Potru í: 
Doporuče é o hra é pás o vodovod ího potru í je  a o ě stra , ližší požadavk  
spe ifikuje ČSN    Vodovod í potru í. Pro ka aliza i platí ČSN    Ka alizač í 
potru í. 
O hra é pás o zaříze í a výro u či rozvod tepel é e ergie je: ,  po o ou stra á h 
zaříze í. 
 

8.  MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 
 

)a i ořád ou událost a stav ě je považová a každá esta dard í situa e, při které dojde 
k ohrože í zdraví a životů zúčast ě ý h oso , k jeji h zra ě í e o s rti. Dále je za 

i ořád ou událost považová a každá doprav í ehoda v rá i stave iště, te h i ká e o 
te h ologi ká ehoda a situa e, při které ůže ýt ohrože o život í prostředí. 
Vši h i zhotovitelé jsou povi i si při své či osti počí at tak, a  i ořád ý  událostem 

před házeli a pravděpodo ost vz iku i ořád é události jeji h či ostí la 
i i alizová a. 

Na stave išti usí ýt dostup á lékár ička prv í po o i – zajišťuje hlav í zhotovitel. 
Pokud k i ořád é události dojde, jsou povi i vši h i zhotovitelé přij out opatře í 
vedou í k likvida i této události e o alespoň ke z ír ě í jeji h ásledků. Pokud e í 
likvida e i ořád é události v silá h zhotovitelů, usí ýt ezodklad ě povolá  jed otk  
I tegrova ého zá hra ého s sté u: 
 

I tegrova ý zá hra ý s stém    112 

)dravot i ká zá hra á služ a                155  

Poli ie ČR       158  

Hasiči        150 

 

O vz iku a prů ěhu i ořád é události usí ýt vžd  i for ová  koordi átor BO)P, který 
se rov ěž účast í v šetře í jeji h příči . 
 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

9.   POSTIHY )A PORUŠOVÁNÍ PŘEDPISŮ BOZP 

 

)adavatel stav  je opráv ě  a pod ět Koordi átora BO)P ukládat fi a č í postih  
zhotoviteli za porušová í předpisů k zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a 
stave išti.  
V případě poruše í předpisů týkají í h se BO)P zej é a záko a č. /  S ., stave ího 
záko a, aříze í vlád  č. /  S ., o ližší h i i ál í h požadav í h a ezpeč ost a 
o hra u zdraví při prá i a stave iští h, záko a č. /  S ., záko ík prá e, ve z ě í 
pozdější h předpisů a další h práv í h předpisů uvede ý h v tomto dokumentu kteroukoliv z 

oso  v sk tují í h se a stave išti je zhotovitel povi e  zaplatit o jed ateli s luv í pokutu 
za každý jed otlivý případ. 

 Nepoužívá í předepsa ý h oso í h o hra ý h pra ov í h po ů ek přil , 
pra ov í o uv, refle í vest , o hra a slu hu, zraku apod.  pro da é pra oviště 
1.000,- Kč 

 Poruše í zákazu kouře í . ,- Kč 

 Neohraze í výkopů pev ou zá ra ou . ,- Kč 

 Používá í ev hovují í h, eevidova ý h že říků . ,- Kč 

 Používá í eevidova ý h, poškoze ý h e o ev hovují í h strojů, ářadí, 
el.zaříze í, prodlužova í h ka elů apod. . ,- Kč 

 Nezakr tí otvorů proti za eze í pádu před ětů z výšk  a do vol é hlou k  . ,- Kč 

 Pra ov í lávk  a ploši  eodpovídají í BO)P ez zá radlí, okopové lišt , 
nedostateč ě široké, ez předepsa ý h plat ý h prohlídek a revizí  . ,- Kč 

 Používá í ko struk í k výstupu sestupu , které ejsou k to u urče  ed ě í, 
paže í, palet  apod.  . ,- Kč 

 Poruše í te h ologi ký h postupu při prá i s otevře ý  oh ě  pále í, řezá í, 
svařová í, používá í PB apod.  i o íst k to uto urče ý h . ,- Kč 

 Prá e ve výšká h e o ad vol ou hlou kou ez zajiště í proti pádu prostředk  
oso ího zajiště í, leše í, zá radlí, sítě apod.  . ,- Kč 

 )ásad  vázá í a doprav  ře e , používá í eevidova ý h a poškoze ý h, 
evhod ý h váza í h prostředků . ,- Kč 

 Poh  a vstup a pra oviště pod vlive  alkoholu e o ji ý h áv kový h a 
o a ý h látek. . ,- Kč 

 Používá í k dopravě oso  zaříze í e o částí strojů, které k to u ejsou urče  
5.000,- Kč 

 Leše í esta il í, ez zá radlí, ez zajiště í proti pádu před ětů a ateriálu apod.  
5.000,- Kč 

 Poruše í te h ologi ký h postupu při provádě í pra í h . ,- Kč 

 Prá e ez patřič é od or é kvalifika e, plat é lékařské prohlídk  . ,- Kč 

 Prá e ve výkopu ezajiště é  proti sesutí ze i , zavale í apod. . ,- Kč 

 Opuště í pra oviště ez udá í důvodů a i for ová í adříze ého . ,- Kč 

 Riska t í e o ezodpověd é hová í . ,- Kč 

 Neohláše í doprav í ehod , havárie, ú iku rop ý h látek, ú iku he i ký h látek a 
přípravků apod. vedou í u stav  . ,- Kč 

 Neoz ače í za ěst a e e o pra ov íka su dodavatele . ,- Kč 

 Neuposle h utí příkazu vedou ího za ěst a e e o od or ě způso ilého 
za ěst a e preve e rizik ezpeč ost ího te h ika  . ,- Kč 

mailto:kozeluha@email.cz


  Ing. Roman Koželuha 
Selská 1554/69a, Havířov- město, PSČ 736 01, e-mail: kozeluha@email.cz, tel. 604 366 184 

.  E-Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 
„Realizace úspor energie – areál NPK, a.s., budova X – ambulance a vyšetřovny v Chrudimi“ 

 

10. ZÁVĚR 

 

 

Před ěte  tohoto doku e tu lo sta ove í základ í h povi ostí zadavatele stav  a 
zhotovitelů k zajiště í BO)P a stav ě a sta ove í základ í h koordi ač í h pravidel k 
zajiště í ezpeč osti prá e při sou ěhu stave í h pra í a avazují í h stave . Plá  a přijatá 
opatře í la zpra ová a a základě i for a í, které lze v číst z projektové doku e ta e 
doko če é v do ě zpra ová í plá u. 
 

 

Te to plá  je zpra ová  pro projektovou doku e ta i stav . Postup  a opatře í v to to 
plá u e usí ýt shod á s postup  a opatře í i ko krét í h zhotovitelů, proto v případě 
z ě  projektové doku e ta e, jejího dopl ě í a po získá í i for a í o ko krét í h 
te h ologi ký h postupe h od zhotovitelů, je ut é t to postup  porov at a v případě 

esouladu plá  aktualizovat. 

 

 

Zadavatel stavby je povinen a základě předa ý h rizik udou í  ge erál í  dodavatele , 
zadat v pra ova í aktuál ího Plá u BO)P před zaháje í  stav . 
 

 

 

 

 

 

 

V Havířově dne: 18. 2. 2016  

 

 

 

 

 

 

vypracoval: 

 

I g. Ro a  Koželuha 

od or ě způso ilá osoba- koordi átor ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a stave išti, 
č. osvědče í: 0565 

 

 

Příloh : 
P1 Přehled rizik – o rázk  

 
 

mailto:kozeluha@email.cz


 

Povinnosti fyzických osob pracujících na stavbě 

používat na stavbě ochranné přílby 

RIZIKO 
  

padající materiál 
na hlavu osoby 
 

  

• používat ochranné brýle při sekání, broušení ap. 
a správné pracovní postupy, nepoužívat vadné 
nářadí (sekáče, kladiva apod.) 

 

zasažení oka 

drobnými části 

  

• používat ochrannou masku/polomasku při 
bourání a jiných pracích, kdy dochází k prašnosti 
(pro práce s materiály obsahujícími azbest platí 
zvláštní opatření) 
 
 
 
 

ohrožení 

dýchadel 

  

• používat vhodnou pracovní obuv pád osoby na 

rovině, 

propíchnutí 

chodidla 
 

  

• ke vstupu na stavbu a přístupu jednotlivá 
pracoviště používat jen určené vstupu a příchody 

 
• pro vjezd na stavbu používat určené vjezdy a 
dodržovat dopravní řád, dopravní značky a 
nařízení stavby 

pád osoby na 

rovině, jiná 

nebezpečí 
 

 

 

 

 

střet osoby a 
vozidla, 

vozidel, jiná 

nebezpečí 
  

• na pracovišti udržovat pořádek a čistotu, včas 
odstraňoval odpad a překážky dle pokynu 
nadřízeného 

pád osoby na 
rovině, 
uklouznutí, 
propíchnutí 
chodidla apod. 
 
 
 
 
 
 

  

• zajištění výkopů proti pádu osob zábradlí, 
zábrana), řízení bezpečných přechodových lávek a 

můstků, zřízení žebříkových sestupů do výkopu 
• pro ruční zásyp výkopu zřídit zarážku 

 
 

 pád osoby 

do výkopu 

  

 

 

 

 

 

 

 

OBRÁZEK- SYMBOL 

 

 

 

  

 

 

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 



• pro přepravu zeminy kolečkem zřídit dostatečně 
širokou a únosnou komunikaci ve sklonu nejvýše 1 
: 5, bez prudkých přechodů; její povrch nesmí být 
kluzký a podle okolností musí být zpevněn (řídit se 
pokyny mistra). 
 

pád osoby na 
rovině, 
uklouznutí při 
jízdě s naloženým 
kolečkem 

 

• při provádění výkopů (rýh, stavebních jam) 
nevstupovat, do výkopů, pokud stěny nejsou 
zajištěny proti sesutí (pažením, sešikmením stěn -
svahováním), nevstupovat, svévolně k výkopům 

 

 

zasypání, 
zavalení osoby ve 
výkopu 

  

• nezatěžovat volný okraj výkopů (ponechávat 
volný pruh o šířce min. 0,5 m), strojem pojížděl: 
nebo pracovat v dostatečné vzdálenosti od okraje 
výkopu nebo svahu (respektovat pokyny odpovědné 
osoby) 

 

sesutí stěny 

výkopu 

  

• nepřecházet, nepřekračovat a nepřeskakovat 
přes pracovní jámu, výkopy, prohlubně, a 
neseskakovat do nich. 
• zajistit pracovní jámu, otvor, prohlubeň 
vhodnou zábranou, zábradlím, poklopem 
 

pád osoby do 
hloubky 

  

• nezdržovat se v dráze jedoucích, zejména 

couvajících vozidel, pojízdných strojů apod. 
 
 

 

náraz stroje na 
osobu 

 

  

• opustit ohrožený prostor při výstražném 
znamení daném obsluhou stroje, řidičem vozidla 
apod. 
• nezdržovat se v nebezpečném prostoru stroje 

 

sražení, naražení 
strojem nebo 
jeho částí, pád 
materiálu 

 

  

 

 

 

  

 

 



 

• udržovat pracoviště v bezpečném stavu, 
všechna nakládací a pracovní místa a průchody 
musí být udržovat průchodné a rovné bez překážek 
a prohlubní, včas odstraňovat odpady. 
• každý zhotovitel je povinný zpracovat vzniklý 
odpad dle platných předpisů. 
 
 
 

pád osoby na 
rovině, 
zakopnutí, 

  

• nepodlézat, nepřelézat zábradlí, zábrany a jiná 
ochranná zařízení 

 
 

pád osoby z 
výšky, do 
hloubky nebo na 
rovině 

  

• neseskakovat ze zvýšených ploch, pracovišť, 
podlah lešení, přeskakovat přes více schodů apod. 
 
 
 
 

pád osoby na z 

výšky 

  

• nepracovat na nedostatečně osvětlených 
pracovištích (zejména v suterénních prostotrách 
apod.) 
 
 
 

snížení orientace, 

špatná 

viditelnost, 

pravděpodobnost 
úrazu 

  

• s ohledem na druh jím vykonávané práce se 
podle svých možností podílet na odstraňování 
nedostatků zjištěných při kontrolách a nedostatků, 
které mohou bezprostředně ohrozit bezpečnost 
osob, 
• nepoužívat poškozené el. zařízení a stroje 

apod. 

 

 

 

 

pád osoby 

úraz el. proudem, 

  

• při obsluze el. zařízení 
dbát příslušných návodů a 
instrukcí k jeho používání, 
dbát, aby el. zařízení 
nebylo nadměrně 
přetěžováno nebo jinak 
poškozováno. 

úraz el. proudem 

 
  

• pohyblivé a poddajné el. přívody klást a 
používat tak, aby nemohlo dojil k jejich poškození, 
případně je chránit krytem, ochranným obložením, 
polohou (vyvěšením). 
 

úraz el. proudem, 

  

• el. spotřebiče připojené 
zásuvkami k el. síti době klidu 
odpojovat od sítě 

úraz el. 

proudem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  
 

  

 



 
 

• nezdržovat se pod zavěšenými 
břemeny nebo v prostoru 
možného 
pádu manipulovaného břemene 
při nakládce, vykládce, 
přemísťování 
a jiných manipulačních pracích. 
 
 
 
 

 
pád předmětu, 
materiálu na 
osobu, přiražení 
břemenem 

  
• v místě odebírání nebo nakládání materiálu ve 
výšce pomocí el. vrátku zajistit ochranu osob proti 
pádu dvoutyčovým zábradlím, pokud by střední tyč 
zábradlí znemožňovala bezpečnou manipulaci s 
přepravovaným břemenem, lze ji v nezbytném 
rozsahu vynechat popřípadě odstranit. 
 

• předměty ukládat stabilně, tak, aby se při 
běžném provozu nemohly převrhnout, spadnout, 
sklopit ap.. 
 
 
 

pád osoby 
z výšky nebo do 
hloubky při 
odebírání 
břemene z háku 
vrátku 
 

pád předmětu, 

materiálu na 

osobu 

  
• před použití žebříku předem zkontrolovat jeho 
stav. poškozené žebříky se nesmí používat. Žebřík 
se musí zajistit proti ztrátě stabilit), proti bočnímu 
zvrácení, poodjetí. Při práci na žebříku se nesmí 
zaměstnanec vyklánět do strany a nesmí pracovat 
v nebezpečné blízkosti u horního konce žebříku. 
Žebříku použít pouze pro krátkodobé a 
jednoduché práce, které nevyžadují pevné 
postavení pracovníka, jinak se musí použit lešení. 
plošiny, pomocné pracovní podlahy apod. 
Další požadavky viz část lIl. 
Příl.k nař. vl. č. 362/2006 Sb 
Žebřík může být použit pro práci 
ve výšce pouze v případech, kdy 
použití jiných bezpečnějších 
prostředku není s ohledem na 
vyhodnoceni rizika opodstatněné a 
účelné, připadne kdy místní 
podmínky, použití takových prostředků neumožňují. 

pád osoby ze 
žebříku, pád 
žebříku, 
podklouznutí 
žebříku apod. 

 

  

• při práci ve výškách a nad volnou hloubkou (tj. 
většinou výška 1,5 m) být chráněn   proti  pádu 
ochrannou konstrukcí (zábradlím, ohrazením, 
poklopem apod.) nebo alespoň osobním zajištěním 
- prostředky osobního zajištění tj. zachycovacím 
postrojem, bez zajištění je zakázáno se přibližovat 
k volným nezajištěným okrajům stavby ( blíže než 
1,5 m od hrany pádu). 

 

pád osoby z 
výškv 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

• k výstupům na zvýšená 
místa práce používat 
bezpečné komunikační 
prostředky (žebříky, 
schodiště). Nepoužívat 
lešení s chybějícím 
zábradlím 

pád osoby 
z lešení 

  

• při montáži pojízdného lešení dodržovat montážní 
návody a nepoužívat nedokončená a neúplná lešení, 
s nezajištěnou stabilitou (poměr b: h 1 : 3, příp.u 
dokonale rovné podlahy 1 : 4), 

• při užívání lešení a přemísťování pojízdných 

lešení dodržovat montážní návody a pokyny pro 
práci na lešení, nepoužívat nedokončená a neúplná 
lešení, s nezajištěnou stabilitou, dodržovat zakázané 
manipulace. 

 

 

 

převrácení 

pojízdného lešení 

pád osoby 
z lešení,převráce 
ní pojízdného 
lešení 

  

• vyloučit pád předmětů, neshazovat svévolně, 
předměty a materiál na níže položená místa nebo 
plochy (výjimečně to lze jen za předpokladu,že 
místo dopadu je zabezpečeno proti vstupu osob 
• u lešení a jiných konstrukcí doplnit zábradlí 
zarážkou u podlahy 

• otvory v podlahách, stropech a jiných 
pochůzných plochách zabezpečit zábradlím nebo 
únosným poklopem zajištěným proti posunutí, platí 
i pro neúnosné plochy a konstrukce 
 
 
 
 
 

propadnutí 
osoby, zřícení 
konstrukce 

pád předmětu, 

materiálu 
z výšky 

 
pád osoby, 
propadnutí 

 

  

• povrch šikmých ramp o sklonu větším než 1 : 
5 upravit proti uklouznutí náležitě upevněnými 
příčnými lištami nebo zarážkami 
 
 

pád osoby na 
rovině, 
uklouznutí 

  

• při ruční manipulaci si předem zkontrolovat 
pevnost míst uchopení (držadel, ok apod.), zajistit 
volný manipulační prostor, podle potřeby upravit 
manipulační plochy a místo uložení břemene. 
Manipulované předměty a břemena se vždy musí 
zajistit proti pádu, překlopení, zvrácení, skutálení 
popř. jiné nebezpečné nežádoucí změně polohy 
nebo stavu. 

pád břemene 

 

    

  

 

  

   

 

nepřetěžovat podlahy lešení, jiné konstrukce 

  

 



 

• provádí-li manipulaci více pracovníků musí 
určený pracovník, který manipulační práce řídí 
vydávat jednoznačné pokyny, aby činnost byla 
koordinována, aby nedošlo k nedorozumění, aby 
nedošlo k pádu břemene a zranění pracovníků 
(přimáčknutí prstů, nohy při spouštění a ukládání 
břemene apod.). 
• při vykládce a nakládce vozidel, při otvírání 
bočnic, a zadního čela zabezpečit, aby nikdo 
nemohl být jimi nebo uvolněným nákladem 
zasažen; je-li nutno vystoupit resp. sestoupit na 
ložnou plochu vozidla použít žebřík nebo jiné 
rovnocenné zařízení a prostředky jako např. 
schůdky, nášlapné patky a pod. prvky). 

pád břemene 

pád břemene, 
zasažení částí 
vozidla 

  

• spouštěcí a zastavovací prvky strojů a zařízení 
jasně označeny a snadno přístupné 
 
 
 

ohrožení osoby 

pohybující se 

částí stroje 

  

• při zacházení s nebezpečnými chemickými 
látkami a chemickými přípravky chránit zdraví lidí 
a životní prostředí a řídit se výstražnými symboly 
nebezpečnosti, standardními větami označujícími 
specifickou rizikovost a standardními pokyny pro 
bezpečné zacházení podle zákona č. 356/2003 Sb.; 
řídit pokyny uvedenými na obalu a v bezpečnostní 
listě příslušné látky 
 
 

působení látky, 
otrava, poleptání 

  

• počínat si při práci tak, aby nedocházelo ke 
vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 
elektrických, plynových a jiných spotřebičů, při 
skladování a používání hořlavých nebo požárně 
nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s 
otevřeným ohněm či jiným zdrojem zapálení 
• v prostorách s na pracovištích s nebezpečím 
požáru dodržovat zákaz kouření a zacházení s 
otevřeným ohněm, dbát zákazu kouření a zákazu 
manipulace s otevřeným ohněm v prostorách a 
místech, kde jsou tyto zákazy stanoveny a označeny 
• dodržovat požárně bezpečnostní předpisy a 
příkaz)' nebo pokyny a respektovat zákazy, omezení 
nebo podmínky za tímto účelem vydané 

požár, popálení, 

udušení 

požár, popálení, 

udušení 

požár, popálení, 

udušení 

  

• spotřebiče a nářadí s otevřeným ohněm a el. 
tepelné spotřebiče (benzínové lampy, hořáky PB, 
vařiče apod. zařízení) neponechávat bez dozoru, 
obsluhující osoba se od nich nesmí vzdalovat 
 
 
 

požár, popálení, 
udušení 

  

• dodržovat protipožární opatření (viz vyhl. č. 
87/2000 Sb.),PB agregáty i jednotlivé hořáky 
používat pouze k určenému účelu podle návodu 
výrobce 

požár, výbuch 

PB ve směsi se 

vzduchem 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  



 

• odpady, znečištěné hadry, látky nasáklé 
olejem, benzinem, naftou a jinými hořlavými 
kapalinami ukládat na bezpečná a k tomu 
vyhrazená místa a ukončení práce z pracoviště je 
odstranit a odklidit na k tomu určené, bezpečné 
místo (do uzavíratelné plechové nádoby) 
• při svařování dodržovat podmínky požární 
bezpečnosti dle vyhlášky č. 87/2000 Sb., 
nesvařovat bez vyhodnocení zda v prostorách 
svařování i v prostorách přilehlých (nad, pod. 
vedle) nepůjde o práce se zvýšeným nebezpečím. V 
případě zvýšeného nebezpečí se svařuje pouze na 

písemný příkaz a po provedení v něm nařízených 
doplňujících bezpečnostních opatření 

 

požár, popálení, 

udušení 

požár, popálení 

 

 

 



 




